
P's

Час лсъ для руского народа в Америцї і орган „Руского Народного Союза".
Рів XV. Цю Иорк, Четвер, SSl-ro Вадо. І йота 1907. Ч и с л и  4J Vol. XV. Sew York, N. Y. Thursday, November 21, 1907. So. 47.

ВАЖНЕ! ВАЖНЕ! Русно-Народний Союз% s Америцї принимае в місяцю Новембрі і Децембрі 
с. р. нових членів від 16 до 35 лїт без вступного а від 35 до 40 лїт за половину вступного.

Дано від гол. Уряду P. Н. Союза в Джер;ш Ситі, В. Дж. дня 1. Окт І907.
Н. НиРчів предс. Шаршонь кас. G. Ядловский ФІнанс. секр- Т. Лабовский рекорд, секр.

Від Головного Уряду P. Н. Союза в Америці.
Розмет за місяць Овтобер 

В. 119. Вчрґа Іван, ум. 11 Септ.
В. 56. Олевсяк І4ИДор ум. 19 Септ.
В. 33. Заприлюк Михаїл ум 29 Ю аїя 
В. 43, Бараник Л ука ум. 13 Септ.
В. 5. Коско Мах*іїл ум. 19 Окг >бра 
В. 63. Бобак Андрей муж ч л с а к и т  

Антонїна ум. ЗО, Юлїя 
В. 39. Рудай Ева ж. ч. Антотїя ум. 18 окт. 
В. 152. Костура 10. м. ч. Авни уя. 22 септ. 
В. 62. Ґижа Дмитро невилїчима слабість 
В. 24. Зіґа Стефан, невилїчима слабість

1000.00 
1000 00 
1000.00 
1000.00 
1000.00

400.00 
400 00 
400 00
100.00 
100.00

«.400.00 
165.U0 
■ 61.79 
109.50 

89 40

Весь розіід  виносить 6.825 69
Розмег платить 7959 членів и». цїле посмертне 

{кождий по 82 центів)”і 760 членів на пів посмертно
го {кождий по 41 цнт.). Крім того кождий член пла
тить за орґан , ,Союза** по 10 цнт., н» Фонд Резерв, 
по 2 центи, на Фонд Народний по 1 центі, на Ф Бід 
них по 1 цнт.

Член на цїле посмертне платить 96 цнт а на поло
вину посмертного 55 цнт.

К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршонь, касієр.

Разом
Платня гол. /радників за Октобер 
Адміністрація Союза за Окт.
П латаичі книжочка для P. Н. G 
Експрес від розсилки 11.000 статутів

Новинки.
КАЛЄНДАР.
П а д о л и с т .

*4
25
*6
27

Мясаїла Архіст. 
Оиисифора 
Ераста, Орос.

Ц  І 22. Міяя, Вікт. 
П. j і- Іосафата
B. ! f  Іоана Злат.
C. і f  Фвлнпа апост.

- Теперішна адреса Преосв. 
епископа звучить:

Rt. Rev. S. S. Ortynsky,
Greek catholic Bishop, \

1105 X. 63 Street,
Philadelphia, P a . ^ /

— Подаю до відомости усім 
інтересованим, щ о ііоя тепер іш  
на адреса 'звучить:

Rev. N. Pidhoreckyj 
1105 N. 63 Str.
Philadelphia, Pa.

— Страйк телеграфістів про-

тисяч долярів. Задачею фірми є 
виріб бальонів і перевожене на 
них пасажерів. Отже тішмо ся : 
незадовго в стейтї Огайо буде
мо мати воздушні, бальонові 
трамваї.
.— Як читаємо в львівскім „Ру-
слані" виїхав дня 1-го падоли
ста с. р. о. Лев Сембратович, со- 
трудник архикатедральннй зі 
Львова до Америки, де має об
няти руску парохію в Філядель- 
фіі, На. — Разом з ним поїхали 
два дячки-бурсаки.

— Щоб зарадити бракови 
отівки по ню йорских банках 

сими днями прийшло тут з Ан
глії і Німеччини- 8.000.0000 дол. 
в золоті а крім сього сподіють ся 
єще дальших ю.ооо.ооо. Буде 
отже чим платити.

— Недалеко Riggins, Ark., в 
наслідок зле уставленої зворот- 
ницї збив ся поїзд товаровий з 
особовим. ГІять людий згпбло

грано. По тримісячній боротьбі , на М]СЦИ_ 2Q тяжко пораиених.

Желізніічі катастрофи почпна-телєграфісти на мітинґлг, який 
відбув ся в четвер, дня 14-го с. 
м. порішили вернути до працї. 
Дискусія що до відкликана 
страйку була незвичайно горя
ча. Велике число було готових 
страйкувати Дальше, однак не
значна більшість, що не мала у- 
жс средств до житя оперла ся 
■>му. Богато телеграфістів ком

панії нге™*0чуть принимати на
зад до праці кажучи, що не га
дають відправляти скебів, які 
помогли їм до зломаня страйку.'

— В місті' Columbus, О. заін- 
корпоровала ся фірма Buckv/el- 
ter Airship Co. з капіталом 20

ють так часто повторювати ся, 
що улее зовеїм не будять зди
вована. Противно, незвичайно 
дивним виглядає, як пройде 
день і нїхто не поніс смерти під
час желїзничої катастрофн.Люд- 
ське житє в Америцї є дешеве...

— Печаливість уряду. .В по- 
слїдпу неділю прибуло до Ню 
Йорку двайцять двох Болгарів. 
За пару день по їх приїзді імі
граційний інспектор настрашив 
ся, чи они припадково не при
були яко законтрактовані робіт
ники та з великим трудом удало 
ся йому їх відшукати. Показало

ся, що они суть цілком без за
яатя. Колиб уряд був переконаі'|деньский дописуватель Kuryera 
ся що они приїхала тут за к< н- ' і>, jwsk-oro доносить, що на за- 
трактом, сейчас відіслаиоб їх з сідаию польского кола принято 
поворотом до краю. Позаяк од- |до відома домаганя руск. клю 
пак до тепер не мають роботи у С у : і)  Утворене двох нових ка

Уступки для Русинів. Ві-іраю? Відповідь: „Адам згрішив
в раю, оо з ів яолоко, 
заборонив йому їстиҐ

„печаливий" уряд зіставив їх в 
спокою — бо се вже уряд нічо 
не обходить, чи они будуть ма
ти що їсти чи нї.

— В поблизу місточка Necera-
zi, Ariz. наступила експльозі’я 
двох ваґоніс пороху. Десятьох 
Мексиканців, що находили ся 
в поблизу пошарпало в кусні, 
а шлях желїзничий знищено на 
теликім просторі.

— В фабриці La Belle Iron
W orks експльодував паровий 
котел в і ьокомобілї. в наслідок 
чого пятьох робітників понесло 
смерть на місци а трех тяжко 
покалічено.

— В місті Spotkane, Wash, вн-

тедр на львівскім університеті 
,для хемії (др. Горбачевскнй з 
'Праги) і права римского, торго
вельного і вексльового (др., Зоб- 
|:ів з Загреба). 2) Іматрикѵляція 
4 описи) в латиньскім, язиці, 
винен і дисциплінарне поступо- 
feane в польскій і рускій мові. 3) 
Гіцотечна інституція для селян 

ї  Рільничий банк з основним 
капіталом 3 мілїони корон, пра- 
іштельство має взяти під розва- 
і’у. 4 ) ,Субвенція для „Просьві- 
*гн". 5) Управильиенє справи, у- 
рядової мови в громадах. Крім 
того — як доносить Kur. lw. — 

ар. Бек (австр. президент міні
стрів) заявив охоту посереднн- 
чепя в згодї обох сторін в спра- 

дав судія варант іга арештоване сеймової виборчої реформи.
187 сальоністіві які проти права 
мали в неділю .відчинені са- 
льони.

— Відтиски пальців замісць
підпису завів Postal Savings 
Bank в Манілі для людий. що 
не уміють писати. Доси ужива
но відтисків пальців лише до 
розпізнавана злочинців. о 
скілько ті були на Стілько нео
бережні, що „працювали” без 
рукавичок і полишали по собі 
сліди своїх пальців. Згаданий 
банк завів тепер дуже простий 
спосіб. Замісць власноручного 
підпису велить тим, що не зна
ють штуки писаня. на книжоч- 
цї каси ощадности витискати у 
відповіднім місци слід'великого 
пальця. /

— Посрамленіє кацапів перед
судом. В повітовім суді у Льво
ві відбула ся онодї розправа про 
ти п. Алексея Ґеровского. суд. 
авскультата з Черновець, обжа- 
.тованого о, Давидяком за уда
рене єго пястуком в лице на ка- 
цапскім вічу в львівскім ,.Народ. 
Домі” дня 15-го липня с. р. Об- 
жалований признав ся цинічно 
до вини і на представлене судії 
пе хотїв перепросити о. Давидя- 
ка. Розправа закінчила ся за- 
судом п. Ґеровского на шість 
тижнів строгого арешту, Трех 
инших обжалованнх, дра Вєр- 
ґуна, дра Яворского з Київа і 
дра Черлюнчакевича (всї каца
пи) з Перемишля увільнено, бо 
о. Давидяк відступив від жало
би проти них.

— „Русскій клуб. „Ґаліча- 
нїн" доносить, що пять кацап- 
ских послів в державній раді: 
др Марков, др Глїбовицкий, Ку- 
рилович і о. Давидяк мають 
злучити ся в оден русскій клуб. 
Новий сей кчюб буде репрезен
тувати очевидно Москалів, яких 
в цілій Австриї нїгде пема, а з 
Галичиною будуть мати тільки 
спільного, що дістались до пар- 
ляменту завдяки голосам збала
мученого україньского люду.

оМіна в поведеню адмішетрацій- 
нпх властпй д о т і і ч и т ь  всїх сто-, 
роиннцтв.

— Поворот емігрантів. До Рє-
ки приїхало онодї поверх боо 
угорских емігрантів, вертаючи 
назад з Америки. Як доносить 
X. fr. Presse емігранти оповіда- 

лоть страшні річи зі свого житя 
в Америцї. де кипить боротьба 
против тростів і картелів. Заро
бітні відносини такі невідрадні, 
що наші пришелцї. яких вже 
перше приймали там нерадо, 
приневолені гурмами покидати 
Америку. Замітка річ, що рівно
часно з поворотом угорских емі
грантів виїхало до Америки два 
рази тілько Італїянцїв та Еснаи- 
цїв.

— В Pleasant Home, Man. Ка
нада, відбуде ся і б с. м. аматор-
ске представлене „Сватане на 
Гончарівцї". котре ві дограють 
тамошні фармерл. Се перше 
представлене на канадийскій У- 
країиї, котре буде відогране си
лами фармерекпми. Думаємо, 
що сей крок фармерів з ІІлезант 
Гом заохотить і других фармерів 
по иньших .місцевостях.

— Як нам доносять з Вінніпе
гу, Кан., то Василь Головацкий, 
теперішний голова читальні ім. 
Т, Шевченка в Вінніпегу як та
кож проводир соц. партиї, дав 
ся викропнти сими днями на 
попа. Посьвяченя довершив „е- 
пискон" Макарій. Головацкий 
має їзд и т и  по кольонїях і орга
нізувати нові парафії. В слід за 
Голов^цким хоче викропнтись 
ново прибувший Павло Крат.

— Чим покарав Бог .Адама? 
Відомий німецький письменник 
Петро Розеґґер оповідає в час- 
^Heimgarten1’ таку правдиву 
анекдоту: „Я говорив з одним 
катпхетом про те, як  дїти по- 
нимають біблію. Катихех оповів 
мені: На годині релїґії питаю 
хлопчика, як  Адаи агрішив в

яке Бог 
„А хто

привів Адама до сего гріха?и 
Відповідь: „Е в а\ Я  поправляю: 
^ва властиво пї, моя дитино, 
скорше вуж. А як  Бог покарав 
Адама? Відповідь: „Бог покарав 
Адама, бо—“ тут хлопчик затяв 
ся. Але підносить руку восьми 
літна дівчинка і просить ся: 
„Я с к а ж у „ Н о  скажи ти мені: 
яку кару наложив справедливий 
Бог на неслухняного Адама? 
Дівчинка: „Адам мусів оженити 
ся з Квото “.

— Найцїннїйша .прикмета в 
жеищинї. Яку прикмету ціните 
найбільше в женщинї? Таке пи
тане рожіслала до кавалерів най- 
популярнїйша льондоньска ча- 
сопесь  „Tit Bits“. Наспіло І 7.80Ѳ 
відповідиіі Одні цінять в жен- 
щииї х^расу, инші доброту (не
численні), ще инші мовчаливість. 
Але ті кавалєрскі ідеали не є 
загальні. Ідеалом какаЛерского 
сьвіта н зовеїм инша прикмета- 
На 17-800 кореспондентів 16.С <Х> 
уважа6 наицїняїпшою прикметою 
у женщини—знане вареня-

— Фотографоване на віддаль. 
З Берліна доносять, що онодї 
зрвблено там з успіхом пробу 
переношена при помочи бездрот- 
ного телєґрафу фотоґрафічних 
знимок між Парижем а Берлі
ном. Пробу переведено між ре- 
дакциями „Local Anzeiger-a" і 
париськоі r Illustration З Па
рижа переслано фотографію пре' 
зидента Фаліера, з Берліна нї- 
мецкого цісаря. Обі знпмкп удали 
ся знаменито-

— Звісний зі своїх подвигів 
„епископ* Серафим в Вінніпегу 
в Канаді почав видавати тиж- 
невник -Правоелавіе-*. Від коли 
є знана штука друкарска, то 
певно такого оригіналу як 
„Православі«“ ніхто еще не ба
чив. Часопись друкує ся на 
одній стороні паперу черенками 
ріжного сорта, величини і типу, 
та як судити після усіх признак, 
то мабуть сам „епископи бавить 
ся в наборщпка Де бракує єму 
руських черенок, то там він 
помагає собі латиньскими, грець
кими, або навіть і такими, що 
не істнують в ніякій ортоґрафії. 
Сам зміст „Православія* скла
дає ся з самих оголошень в роді 
слідуючого: „В&Ѣ православнії* 
ХРпстіяне бязаны послатьдоларъ 
на „Православіе'1... Ортоґрафія, 
язи» і стиль стоять в явній 
війні зі веїми людскими мовами 
цілого сьвіта.

— Як доносять нам, то в Shel
ton, Conn. в суботу, 9-го Новем. 
відбуло ся весілє у одного Ру
сина з Угорщини. Около 11 тої 
в ночи счинив ся рух на улнци 
перед домом, (,е було весїлє. По
ліція влетіла до дому весільного 
і арешту вала двох л ю д̂ і й£ Зй; flro, 
арештовані не знали, аж Д?)І?ер- 
ва пізнїйше довідали ся, що на 
улици лежав 19-лїтний Поляк

з підрізаним горлом, який по < 
мінутах помер. Підозрівають од
ного Русина, іменем Николай 
Микита. Чи він поповнив се у- 
бійство поки що годї знати. Се 
покаже слідство.

— Пригоди Американця в Ки-
їві. Представник одної амеря- 
каньскої фірми, якийсь Ґріп. 
прибув в інтересах фірми до Кн- 
їва. Зараз того самого дня ви
брав ся вечером на вечеру. Кг>« * 
ли вертав до готелю, напало на 
него на Бібіковскім бульварі 
кількох опр/іщків, котрі повали^ 
ли його на землю і забрали йсь» 
му годинник та 630 рублів. Охо
лонувши зі страху, Америка^ 
пець звернув ся з жалобою до 
найблизшого полїціянта. А що 
вмів, тільки по анґлїйски, то 
цредложив в тій мові свою жадо
бу. ґестикулюючи при тім ши
роко руками. Полїціянт не зро
зумів очевидно нічого і завів А- 
мериканця на інспекцію поліції. 
Тут застали якогось чоловіка, 
котрого Ґрін взяв за рабівника 
і вхопивши його за руку, почав 
домагати ся, очевидно по ая- 
ґлїйскп, зрабоваиих гроший. 
Полїціянт, що стояв біля него, 
а також його товариш, не зрозу
міли дальше,нічого і оден з них 
ударив Ґріна в лице. Однак на 
тім не скінчило ся. Американця 
всадили до арешту, де він пере
сидів як підозріла людина до 
рана. На другий день його пере
вели до слідчого відділу, щоби 
списати з ним протокол та від- 
фотоґрафувати його, і аж тут 
при помочи товмача ціла річ ви
яснила ся.

— Кріза фінансова а за нею і- 
дуче безробіть спричинили, що 
люди тисячами покидають Аме
рику і вертають у свояси. У сї 
улицї коло порту в Гобокен суть 
так переповпені. що нераз год? 
протиснути ся. Суть се пере
важно майнери з Пеисильвеші 
або бувші робітники зелїзничі і 
фабричні, які п о сл їдн и м и  днями 
позачиняио. Майже усі мають 
подостатком гроша т» везуть 
в раз зі собсю всі свої ощадно
сті! та як висловлюють ся перед 
репортерами, „задумують у віт- 
чинї покупити фарми . І так 
пароходом -Жрезпдент Грепх14 
16 с. м. від'їхало 3.200, „Амери- 
кою“ 2.000, „Туренн“ 1.210 осіб>

Паннонією" 1.980- Маси людий 
мусять ждати по пару день на 
місце на корабли. Покидають 
Америку перевежно Італійці і 
Поляки.

Гомстед, Па. бр. сьв. Арх. Мих. 
від- 23.

взиває слідуючих членів, 
кождий з них в протягу 14 щшт  
зголосив ся у секретара брлц- 
гва. Імена тих членів суть: І. Г»- 
лїндяк, Т. Полячок, І. ївапечге, 
Й. Гавчила, Анд. Ґела, М. Лг- 
бедь, і Ів. КовальчиЕ.

І. Еван секр.
П. Феш предс.
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Crop. 2. О В О Б О Д  А Ч. 47.

В е с н я н о ї  н о ч и .
(Дальше).

— Я був задрімав трохи, так прокляті харцизяки 
вірвали з постелі своїми паскудними сьпівами тасту  
гоніннями. Хотів був добре натерти їх, так покяж 
наволік на себе штани та жілетку, то вони кудись 
к* бісу й порозбігались. Одначе, самий найперший 
провідник не втїк з наших рук; одсьпівуєть ся він 
теперечки у нас в буцегарні. Кортіло мене вельми 
дізнати ся, щоб то воно було 8а біс, так колиж уся 
пика чисто умазава в сажу, як у того чортяки, що 
кує в пеклі залїзачча на грішні душі.

— А в що він одягнений, пане писару?
— У чорний вивернутий кожух, сучий син, пане 

голово?
— А не брешеш же ти часом, пане пвсару? а що 

ак  ся сама мацапура сидить тепер у мене в хижі?
— Нї, пане голово, мабуть скоріш чи не ти сам, 

ве  тобі кажучи, прохвативсь.
— Давайте сьвітла! от ми вараз на него роздиви

мось. Принесли сьвітло, одімкнули двері, — голова 
глянув та так аж скрикнув з дива, побачивши перед 
собою свою зовицю.

— Скажи лиш ти, приступила до него в сим сло
вом зовиця, чи ти ще не зсунув ся з остатного глуз
ду? Чи було у твоїй безокій довбни хоч кришечку 
мозку, як  ти штовхнув мене у  хижу? Щ еж то щастє 
моє, що не натрафила на зелїзний гак! Чиж я не кри
чала тобі, що се я ,—га? Схопив проклятий ведмідяка 
своїми зелізними лаписками, та й пре! Бодай тебе на 
к м  сьвітї чортяки попопіряли! Остатні слова зовиця 
винесла вже аж за двері, на вулицю, куди вона вже 
мабуть сама знала, задля чого виходила.

— Так, тепер бачу, що се ти! мовив прийшовши 
до памятку голова.

— Ну як  ти*скажеш пане писару, чи не шельмаж 
отой люциперний шибеник?

— Ш ельма, пане голово!
— Чи не пораж би нам пробрати усїх отих лан- 

ярв, та привернути їх до свого діла?
— І давно%цора, пане голово!
— Вони дурнї узяли собі... Що за чортів батько: 

монї вчулось, немов би зовиця кричить на вулици. 
Вони дурнї увяли собі в голову, що я їм рівний! 
Вони думають, що я якйй небудь їх брат, простий 
козак.

При сій мові голова з легка каш лянув і обвів 
•ком навколо себе; отож була признака, що голова 
лагодить ся внати річ не про аби що. — У тисячу... 
• т  отих проклятих років, хоть убий, не потрафлю. 
Ну, так у тисячу, та ще якімсь там роцї, прийшов 
тодїшному комісарови, Ледачому, прйказ: вибрати з 
усїх козаків самого найтямущого. 0! (се о! голова 
вромовив, піднявши палець у  гору), самого найтяму
щого межи всіма!— їхати з царицею. Я  тодї...

— Та що й казать! се вже всякий знає, пане 
голово, — всїм відомо, як  ти заслужив царску ласку. 
Але признай ся теперечки, адже на моє вийшло: 
агр іти всь  ти трохи, сказавши, що піймав того ш ибе
ника у вивернутому кожусі?

— Ну, вже що сего чортяку у вивернутому ко
жусі, то его задля науки другим, забю у кайдани і 
скараю, як він того стоїть. Нехай знають, що таке 
зверхність! Бо ким же й голова настановлений, як  не 
царем! А потім доберемось й до инших хлопців-мо
лодців: я не забувсь, як капосні ланці увігнали у мій 
город стадо свиней, що поїли мені і капусту і огірки; 
я  не забувсь, як бісові сини не схотіли послухати 
мене, — помолотити жито, я не забувсь... Але зги- 
вули-б вони в лихій годинї! мені конечно треба д і
знати ся, що то вено за чортів батько у  вивернутому 
кожусі!

— 0 , то видно метка штука, мовив винник, ко 
трого рот, —аж поки йшла вся ся розмова,—тілько те 
й робив, що напихавсь димом, немов би та побійна 
гармата, а тепер, випустивши люльку, вибухнув цілий 
вогнястий стовп.

— Такого чоловіка годилоб ся і при винници 
держати; або ще кращ е—повісити на дубі, на самому 
вершку, замість панікадила.

Се доразливе примівля здалось виноварови не зо 
всїм дурним, а через те він, не ждучи хвальби від 
кого иншого, охвалив себе сам, весело зарехотавшись 
хрипким сьміхом.

Тут саме стали вони наближатись до невеличкої 
хати, що мало не зовсїм увійшла в землю. Наших 
ходцїв стало ще більше кортіти. От усї стовпились 
під дверми. Виняв писар ключа і почав цокати ним 
воло замка; але се був ключ від его скрині. Нетер
плячка почала забирать ще більша. Засадив писар 
руку, шарив, шарив, лаявся, лаявся,—нї, нема ключа.

Осьдечка, є! мовив він наприкінци, нахиляючись 
та витягаючи ключа з глибоченної кишені, що була 
вриладнована до его цістревих штанів.

При еїм слові серця наших лицедіїв неначе »ро-|В раЖ ІН Я  3 ПОДОрОЖИ
сли ся до купи, і то превелике серце затехкало т а к | -----
дуже, що навіть крівь брязканя коло замка було 
чутно, як воно тіпало ся заходами. Аж ось двері 
відчинили ся і. . голова поблід як стіна, винпикови 
пішов поза шкірою мороз, а волося неначе насторчи- 
лось летіти на небо; несьвіцкий жах з явив ся на 
писареьім обличю; десатники поприростали до землї 
і мабѵть навряд чи зм<глиб стулити — враз пороезя- 
влюї.али роти: у хаті була зовиця.

Здивована не з . ^ и е  їх, зовиця гдначе трохи 
оговталась і рушилась щоб підійти до них.

— Стій’ крикьув не своїм голосом* голова, та й 
припер еї одним махом дверма. Паново, се сатана! 
мовив він далї. Вогню, скоріш вогню! Не пожалую 
Й скарбової будова! паліть еї, паліть, — щоб і кісток 
чортячих не зістало ся на земли!

Зовиця не тамлячись від жаху, почала галасувати 
як несамовита, почувши еа дверма той страшний 
вирок.

— Гай гай, братця, що се ви? £няв річ винник.
Ужеж, хвалити Бога, й посивіли, а доси розуму не 
придбали; чи таміж відьма вайметь ся від простого 
вогню! Атжеж тілько 8 люльки можна підпалити яке 
небудь погане марище! От стрівайте, я зарав уладнаю!

По сїй мові, витовк присок з люльки у жмут 
соломи та й ваходивсь роздмухувати.

Тут уже, бачивши свою страшенну небезпечність, 
зовиця зібрала остатню силу: голосно стала вона бла
гати і завіряти, що то вона,

— Пождіть братця! озвавсь писар. На що даремне 
гріха набиратись? Можеж це і справді не сатана! Чи 
не зробимо ми ось як : як  що воно,— значить ся оте, 
що там сидить,— згодить ся положити на себе хрест, 
то це певний знак, ще то не чортяка.

На таку дораду вийшла згода.
Цур тобі, пек тобі, сатано! мовив далї писар, 

притуливши губи до шпарки у дверях. Як не рушиш 
з місця, то відчинимо двері!

Відчинили.
— Перехрестись! прорік голова, оглядаючись та 

мов шукаючи безпечного місця, як би часом прийшло 
ся накивати пятами.

Зовиця нерехрестилась.
— Дух сьвятий при нас! іменно так, се зовиця!
— Але скажи на милість Бога, кумо, — яка тебе 

нечиста мати вперла у сей хлїв?
Тут зовиця, хлїпаючи, розповідала, як хлоицї 

схопили єї на вулиці, та не вважаючи на те, що вона
пручалась, вихнули вікном у  хату, а потім ще забили 
то вікно й віконицею. Писар глянув, аж й справді: 
завіси поодривані, а вікониця прибита зверху рубан 
цем.

— А а, ти, безока сатанюко! зарепетувала зовиця 
далі, приступаючи до голови. Я  енаю твою думку: 
ти хотїв, ти був радий, що трафилась оказія зїсти 
мене, щоб, бач, вільніш було уганяти за дівчатами, 
щоб нікому було дивити ся, як дуріє сивий дїдуха! 
Ти думаєш я не знаю, цро віщо ти балакав сего ве
чера з Ганною? 0 , не бій ся ти, — знаю я  все! Мене 
трудно одурити і не з такою безглуздою довбнею, як 
у  тебе. Я довго терплю, алеж уже потім докажу!

Промовивши се, вона насварилась кулаком і пі 
шла швидкою ходою від хати, а голова зіставсь, сто 
ячи мов остовпілий.

— Нї, тут таки бе8 сатани йе обійшло ся, він 
таки тут добре накрутив! думав сам собі голова чу 
хаючи потилицю.

Аж тут десятники, підходячи до хати, раптом 
гукнули: Піймали!

— Кого піймали? спитав голова.
— Чортяку у  вивернутому кожусі.
— Тягніть его сюди! крикнув голова, схопивши 

за руку приведеного бранця, — але зараз же гримнув 
на десятників: Чи ви не показились, — сеж пяний 
Каленик!

— Щ о за морока! оце так! Ну вжеж, своїми р у 
ками держали пане голово! одрікали десятники: а оце 
вже в провулку обступили нас прокляті хлопці, по 
чали танцювати, сіпати, дразнити ся язиками, рвати 
з рук... бий їх сила божа!.. І вже як  це в нао, замість 
него, опинилось оце опудало, то й чорти его батька 
знає.

— Ну, отже-ж, мовив голова: владою моєю і веїй 
громади від даєть ся приказ: в одну мить зловити того 
розбишаку, а так само і всїх, хто попадеть ся на ву
лиці, і привести до мене на розправу.

— Май милосердя, пане голово! скрикнув де хто 
з десятників, низько вклоняючись. Колиб ти бачив, 
які пики: велике слово їй Богу, і родились і хрести
лись, не бачили таких паскудних мордищ. Подумай 
сам, пане голово, атжеж можуть так перелякати до
брого чоловіка, що потім ні яка баба не відшепче 
переполоху!

— Я вам дам переполоху! Що це ви? не слухатись ? 
Чи не тягнете й ви руку за ними? хочете забунту
вати? Що це! та що це таке! ви заводите розбійство? 
Ви... я зараз s o  дам відома комісарови! Зараз же, 
чуєте ви, зараз же! біжіть мені митьтю! Щоб я вас 
щоб ви мені,..

Всї кинулись бігти.
(Дальше буде).

Одже - пов: читачі, я зно
ва що - й но 8 подорожи. — 
— Га! — дїдько-б тобі табгі 
ки під ніс якась вапеко вже 
раз!... Бо в и д к о , що ти ма 
будь уже у  таку годину 
родив ся, щоб товкло то
бою по усіх усюдах — мов 
Мирком проклятим по пек
лу !..

Але вважайже, якась бі 
до, щоб ти де чере» сї н і
бито твої вражіня дешевим 
коштом не достав ся на 
другий сьвіт... і тоді по
бачимо, як ти в той час 
М9ш сьп ів ат и .— Ва!, пов: 
читачі, так знова не йде!... 
Варочім: — I dont care! — 
Що було, або буде, а не є, 
то сього, як  каже народня 
пословиця, не пише ся 
в ,,реестр“ , от що!...

Але що я й-сим разом ще 
вернув 8 подорожи цілий, 
і вдоров як риба, се факт 

Тим ліпше, — що при по 
воротї домів навіть мій до 
мовий ,,ґуднес“ , за котро 
го я уже споминав пов: чи 
тачам нераз в „Свободі*4 
оглянувш и мене ,,8 під 
ока" уважно зі всіх сторін, 
себто переконавш ись, що я 
ще цілий, и  небракуєть ме
ні ще анї кусника вуха, 
анї носа, дебродушо і як я 
зауважив з вдоволенем зіт
хнув, неначеб йому млинь- 
ский камінь „з під серця 
упав“ , та по маленькій хви- 
линьцї замітив: ,,All R ight!" 
можеш спокійно йти спати.

Ну. і розумієть ся, що 
анї на гадку мені не прий 
шло ставляти „ґуднесови" 
яку  Небудь опо&йцЪю, бо 
знаю я уже поде - куди жі 
нок. Тож поклавши, як  то 
кажеть ся ,,вуха по собі“ , 
тишком чмихнув я  до сво
го бюрка, і як  бачите, шан. 
читачі, ділюсь з вами мої
ми вражінями, котрих в про- 
Ї8ДЦЇ, уабиралось у мене 
несогірша жменя. —

Правда, що в хвили, ко
ли розпочинаємо от сю по- 
гутірку, на дворі уже чор 
Ва, мов люцке нещаств, 
оеїнна ніч, а так темна, що 
хоть око кому небудь вико
ли, або’носом об придорож
ні стовпи товчи, коли б 
прийш ла тобі охота якої 
нічної прогульки.

Тож і тихо, тихо тут уже 
навкруги.

Все, — що тільки здоро
ве, або - й хоре, вповите 
уже глубоким СНОМ, мрію 
чи крізь сон, Господь зна, 
про які райскі щастя, та 
лишень полісмени і мійскі 
собаки, неначе два спорід
нені елемента, снують ся 
зіваючи по мійских 'вули 
цях, щоб хорони Боже, який 
смертельник, не перервав 
щасливим Голїйочанам со
лодкого сну, і чудових мрій 
Лишень один бурлака, ста
рий вітриско, час від часу 
звідкілясь навіне, і нагне 
по давньому так фантас
тичних байок щ о ' лиш 
вслухуй Ся, а опісля пиши, 
пиши, хоть-би і до білого 
дня...

Така то мабуть уже до
ля, пов. читачі, у всїх, так 
звн, ,,гризо - перків“ тай 
годї. — Але не тут місце, 
на подібні коментарі, вер 
таймо до вражінь.

Одже, двя 5 го, і 0 цф 
с. м. був я в ославлеіі*
New Britain, Conn.

Що се за ідеал я сьоі 
так зв. ,,Нової Британії 
мабуть звісно чи не кожяо-’ 
му 8 наших читачів, бо на- 
відь свого часу і Низще. 
підписаний подав пьру 
міток 8 сьої місцевости. До
дати тут приходить ся хи
ба тільки се, що І в Ню- 
Бритейн, ак  і усюди поту- 
тешних місточках, камени- 
цї 8 червоної цегли, по ву
лицях де не де баюри, ще

слонь мігби скупатись.
вухами, а ва хідниках,, 

себ то  ,,тротуараі“ єсли-- 
бись не уважав на себе, то 
не тільки ногу, але і голе
ву міг бись легко скру-. 
тити... От що! —

Люди, себто молоді, а на
віть як  я зауважив досить 
„ириступні“ Нюбританьскі 
Miss, не ходять і тут — го
ловами, тільки ногами до 
землї... З того внова можна 
виснувати, що Ню-британ* 
цї мужеского пола не мо
жуть ужалятись на брак 
ріжного рода ,,фліртів" тай 
тільки. —

Але що найгірше тут 
менї несподсбалось, тонее- 
числиме число ріжного 00- 
рта, й калібру поліцаїв... і 
то з такими, кажу вам, пов. 
читачі, величезними ,,поМ 
нами“ , себто палками, що 
мимо волї чоловікови, пе
реходить М0р08 ПО СПИНІ... 
Бо нуж, гадаєш собі прий 
де охота такому череваче- 
ви потягнути-тебе раз тим 
своїм поліном по за вуха?. 
Не дочекалиб ті Американ 
цї 8 їх песїм оружием! —

Яб волів уже шаблюку, 
або і булаву, про яку па 
сав недавно у нашій „Све- 
бодї“ звісний поміж наші 
Др. Сїменович, з Шікаґв. 
»  Та і після моєї гадки бу- 
лаб се несогірша річ: була 
ва.

Сук тільки у тім, чи ча
сом шан. дописуватель 
декуди часом не промах
нув ся.

Бо подумайте лишень, 
пов. читачі: —

П ану Кирчовому, себ»  
Голов. теперішньому пред- 
еїдателеви Союза, а буду
чому Гетьманови Запорожа» 
припадалаб булава... Ну, 
найби там!...

Пану Ядловскому внова, 
після проекту, належало^ 
ся золоте перо... і то 
золотій тарілці... І се не 
кепська річ. Ну а п. 1а* 
бовскому, яко бувшому 
Америцкому забіяці бунь- 
чук, або безперечно крива, 
козацька шаблюка... Ну & 
д. Ш аршонь де? — Ба! а 
я? Дб. Семенюк, Поливка, 
Стеткевич, Калакука і прч* 
де?... Небійте ся!... Ну, * 
славний Духовний Батька, 
Запорожа, всч. о. Макар 
з Ансонїї що?...

Думаєте мабуть, що у* 
з наших всч. оо.Союзовцїв 
позволилиб на се, щоб 110 
,,м і|.скі“ парадували, й о*' 
шились при красних, кри- 
вих шаблюках, поміж Амо* 
риканцями, а вони нїг 
Го! го — не бійте ся.

Одначе я, такой вже з го
ри подякував би і за 
люку... Булава • ?.. Г *?-'• 
Але тодї требаб доконче і
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« о н а , і то в ронѳнькоро, бо 
ба мевї був ва Геть

ман без коня?
Одхе вважаєте, шан. чи 

тачі, хотячн ввести в жите 
проект шан. внескодаьця, 
треба б нам ріврочасно со 
творвти тут десь б и я  J e r 
sey  City, й наш славвий 
Україньекий Сгеа, бо деж 
€удеио випасати сї славні 
етада коників козачих? Щ о? 
В прочім, я есьн ворогом 
усього, хотяйби навіть 
нашого Україньского, мілї 
тариаму!

Але як  бачу, то я тут 
«нова нагнув небилиць. Т а
ка уже видко моя т а л а  
вильска вдача,..

Що аачну, при. про во 
рону, то анї спостережусь, 
коли скінчу на волї... Бг-г 
покарав чи як?...

Але вертаймо до Ню-Бри 
тейн. —

Одже в Ню бритейн, в ви 
«ш е згаданих двох днях, мав 
і я нагоду побачити пер* 
т о г о  нашого Владику, С. С. 
Ортиньского в Америцї. —

Перечуваю, що багато 
« наших читачів буде тої 
гадки, що я насьпіваю тут 
Бог знає яких гхмнів в честь 
нашого Владики, як  вже і 
посудив мене наперед .ос* 
давлений кацапский хулї- 
ґ&н, Гладик, в своім „П осу 
вачі“ : „щоб приподобатись 
<>го Нреосьвященьству Ор- 
тиньскому“ . Я  заявляю от- 
верто, що не моєю річию е 
вдаватись в як і небудь ре
лігійні питаня, чи похваль
ні „меморанда", бо я  єсьм 
•ього переконаня, що все, 
що красне, ідеальне, а що 
найважнїйше, дороге кож 
дому руському серцю, по 
винно само за себе говоро- 
ти, а людий, себто інтере- 
сованих вже річию є суди
ти... і  давати оцінку даної 
річи, чи ідеале.

Одже я обмежусь і ска
жу тут тільки се, що менї 
честь і обовязок наказує 
не тільки, яко роб ітн и ков і 
с е б т о . пролетареви, але т а 
кож й яко У країнцеви .—

Хто мав уже нагоду піз
нати бливше нашого Вла
дику, незаперечить мабудь, 
що Єго Преосв. Ортиньс
кий, то молодий ще, й сим 
патичний мущина. — К рас
на струнка стать, палке 
округле лице, і глибокі, 
красні очи, враджують н е
похитність характеру, і во
лї, з чого можна на пер 
ший кид ока виснувати, що

• Римска ІІропаґанда не мог
ла зробити мабудь ліпш о
го вибору як  настановляю 
чи Єго еаископом для Ру 
«инів Греко Кат. обряду 

/ в Америцї. —
Але що найважнїйше 

в прикмет самого Владики, 
то Його незвичайний дар 
висловлюваня ся... І то не 
тою звичайною, кат зна 
якою. „А бщ е-Руссов“ т а 
рабарщиною, але сьою сер
дечною, нашою бесідою, 
пливучою ген десь аж з най- 
глубших тайників душі! 
Владика володіє, і береже 
сей наш ідеал, бев якого 
не житиб нам мабуть уже 
на сьвітї, сю мову рідну та 
кохану..., сердечним, та до 
рогим коханем невинної 
дитини, що ллбить неньку 
свою, котра горне та пес

тять, і учить 
який вигріла 
врудию...

Ог Вам, пов

свій
під

скчрб, селяють, чи землю чи Мар
своєю

читачі.

са, то ми приаускалиб іс 
тнованє людий радше на 

мої Марсі як  на аемли. Се то
похвальні ,.меморали“ 
честь нашого Владики!

С. С. Ортиньский любить 
свій нарід, і й< го чудову 
повну поеш  рідвю бесіду, 
і тим самим а'уміе не 
одну душ у навернути ьід 
національної вагибели в А 
мерацї. —

Михайло Беля■

Мешканці Марса.
Марс, се найблизший су 

сід — планета нашої землї 
Минулого року був він в 
такім положеню, що астро 
номи через свої далекови 
ди могли йому дуже вигід 
но придавити ся. З того 
часу як  директор астроно 
мічної обсерваторії (: такої 
умисне вибудованої вежі, 
ввідки астрономи огляда
ють небо і вьвіздч) Скіяпа- 
реллї ствердив ери  помочи 
своего знаменитого далеко* 
вида, що на Марсї є дуже 
штучні і широчевні та дов- 
жовні канали, почали лю 
ди з цілим напруженєм за- 
нимати ся пит-анем, чи на 
Марсі є справді як і меш 
канці, чи нї. Відкрите Скі- 
яаарельлього насувало на 
думку дуже правдоподіб 
ний здогад, що канали на 
Марсї не можуть бути при
падковим витвором натури, 
лиш що їх доконечно м у
сїли побудовати якійсь ро
зумні сотворіня. Черев се 
добувала гадка, що і на 
Марсї мешкають люди ду
же сильну підпору.

Річ очевидна, що най
більше міродатне для вага- 
лу буде се, що о тім п и 
шуть і говорять учені ас 
трономи. А они всі на се 
годвть ся, кажучи, що при

му, що на землї — рочуміе 
ся, після образу який собі 
можемо уявити — не помі- 
тилиб ми нічого подібного 
до тих каналів, п о є на 
М&рсї, анї иньших ознак, 
якіб промовляли яа тим, що 
вони є твором людських 
рук. Коли ми вже орипус 
тили, що Марс заселюють 
люди, то на основі здогаду, 
що житє розвинуло ся там 
швидче, як  на земській ку 
ли, треба г.риаускати, що 
тамошні люди поробили під 
вглядом культури і 8наня 
вначно більші поступи, як 
ми на землї. Головною їх 
турботою є справа визвека- 
ня засобів води, які нахо 
дать ся на Марсї.

Так думають астрономи і 
эа сим промовляє богато 
правдоподібности. Ч е, як і 
коли зможуть мешканці 
86МЛЇ провірити се, та мо 
же і найти який спосіб, 
щоб зійти ся 8 меш канця
ми Марса, сього хиба ніх
то не годен предвидїти.

А. 2.

Гріш.
Округлий і блискучий пе

ребігає по людских руках; 
тут задержить ся коротше, 
там знова довше; банкери 
ховають його по велїзних 
шафах, бідаки вашивають 
у старі лахмани, у  иньших 
знова задержує ся лишень 
таку  маленьку хвилину, що 
не вспіе навіть добре при- 
дивити ся свойому власти- 
телеви.

Гріш дає поживу і убра 
не і усякі вигоди та почес- 
ти. Одним дає щасте, дру
гих спихає на дно нужди; 
в борбі о нього тратять лю- 

сутність людий на Марсї е;ди  здоровле і честь, одні
для других стають гірше 
кровожадних вовків.... А 
усї простягають руки до 
золотого бога.

І звідки взяв ся сей ча
родій, сей пан усего сьві
та?

Були давно такі часи, що 
гроший 8овсїм не було. Не 
було тодї нї торговлї нї 
промислу. Усе потрібне 
кождий робив со б і. сам. 
Рільник врав з еїмею не 
лиш орав широкі розлоги, 
але пряв вовну, шив чобо
ти, був ковалем, стельма
хом і т. д.

В ряди годи, як  повста
ли віддільні фахи наступи
ла і потреба виміни това
рів.

Гроший не було, отже 
тесля вимінював столи і 
стільці на чоботи, швець 
свій товар на полотно, ткач 
свій на збіже і т. д. вміру 
того, що кому було потріб
не.

Однак така виміна була 
незвичайно недогідна. Бо 
приміром, що мав робити 
швець, який хотїв виміня
ти свій товар на вбіже, а 
тимчасом рільникови зовсім 
не було потрібно чоботів?

І тодї повстала величез
на потреба такого товару, 
до обміни, який  радо прий
мали би усї. І під напором 
обставин таким товаром об 
мінним в кождім краю ста

дуже можлива, бо там є всі 
условини пригожі для 
людського житя. П рипущ е
не се посунено значно даль 
ше, бо в каналах на Мар
сї добачуе дехто дїло лю д
ских рук. Пряма лінія тих 
каналів становить доказ, що 
промовляє за правдоподіб- 
ностию сего твердженя, бо 
дійсно такої правильности 
нїяк не можна приписува
ти самим тільки силам при
роди. На Марсї е дуже ма
ло води. Сї канали мають 
мати отту цїль, щоб воду 
si снігів, що лежать на обох 
бігунах, спровадити в да
лекі, урожайні, однак тер 
плячі на посуху околицї 
Марса.

А тепер майнім думкою 
дальше, не вяжучи своєї 
уяви.

Перенесім ся в уяв і на 
якусь точку у вселенній, 
що є так само віддалена 
від плеиети Марс, як Марс 
від землї, а рівночасно у я 
вім собі, що ми нічого не 
знаємо про людий, заселю
ючих наш у земську кулю. 
Ми починаємо приглядати 
ся черев далековид обом сим 
небесним тілам. Колиб ми 
довідали ся тодї, що на од 
ній 8 тих двох планет (: то 
є землї і Марсї:) живуть 
розумні єства, та нам прий
шло ся рішити, котре то 
саме небесне тіло они за

В4ла така річ, яка там най
більше уживала ся, як  при
міром сіль, скіра, збіже, ху
доба, дорогі мегалї і т. п.

Виміна продуктів при по 
мочи от таких товарів, які 
ваступали місце иерших 
гроший була можлива при 
дрібних операціях, одна 
ковож стала ся неввичаино 
утяжлива, кола торговля 
розвинула ся на більші роа- 
міри.

Бо представте собі куп 
ц я , що веде торговлю 8 від
дерлими краями, який м у
сить ВОЗИТИ 8 собою ц іл і  
гори скіри або великанські 
стада худоби, щоб могти 
купити собі, чого йому там 
угодно.

Крім сього такі „грош і-* 
дуже легко псували ся, та 
не надавали ся, до дрібних 
обчислень.

І тодї стало ся конечною 
річию, щоб сей обмінний 
товар, відповідав слідую 
чим вимогам: щоб займав 
як  найменче місця, щоб був 
тревалий і давав ся ділити 
на рівні, дрібні часточки.

Найдогіднїйшим таким 
обмінним товаром показа
ли ся шляхотні металі, як  
золото і срібло. Йіх з по
чатку вживано брилками і 
міряно на вазі. В ряди го
ди, як  повстали з'орґанїзо- 
вані суспільства і держави, 
вони почали бити монету, 
надаючи їй відповідну фор
му і вартісіь.

Гріш, що повстав для ви 
годи чоловіка став ся вара- 
8ом причиною его нещастя.

Нинька тільки гріш дає 
право до житя. А не кож
дий його має. .

І працею не завеїгди 
можна добути гроша. К іль
ко є охочих до пращ, які 
однак не могуть еї доста
ти; надармо вистоюють по 
під ворота фабрик, а як хо
лод і голод, недоля і злид
ні доскулять їм, то тоді 
они з мусу хватають ся 
крадїжи і рабунку а жінки 
продають себе...

На тлі боротьби о гріш 
родять ся: недоля, зіпсуте 
і проступки.

Гріш, сотворений руками 
чоловіка для його вигоди, 
став паном свого творця і 
деспотично над ним запа
нував.

Чоловік осліплений блес 
ком золота усе міряє і оці
нює золотом.

Знакомство, приязнь, н а
віть любов опирає ся тіль
ки на грошах і волоті. Для 
добутя блискучого металю 
чоловік продає чееть і со
вість, позбуває ся своїх пе
реконань, стає шоігуном і 
зрадником. Цілою душею 
ми е запродані золотому 
телцеви.

І видобути ся 8 тих стра
шних обіймій се найгар- 
нїйша задача людства...

А. 2.

Відозва до всіх відд!' 
лів P. Н. Союза.

На річній конвенції у- 
рядників „Р. Н. Союза“  в 
Trenton, N. J. дня 11 с. м. 
рішено вислати телеґраму 
до Єго ІІреосвящ еньства 
Кир. Сотера 8 эаявою си- 
нівскої любови і привяза-

ня та попертя морального 
зі сторони членів ,.Р. Н. 
Союза**. Сесю телеґраму 
вислано і урядники „Р. Н. 
Союва** були одної думки, 
що майже веї члени нашої 
організації одобрять подіб
ний поступок. Бо і якжеж 
«го осудити? Одже ж кож
дий з нас 8нае в якім о- 
плаканім стані знаходила 
ся тай ще знаходить ся 
наша руска гр. кат. цер
ков в Америці. Майже всі 
ми були тої думки, що 
для приведеня ладу в на
ших церковних відносинах 
потреба нам голови — е 
оископа. О того епископа 
старали ся сьвідомі рускі 
люди всіма способами і 
вкінци діждалисьмо ся єго 
в особі Єго Преосьвящен 
ства Кир Сотера Ортинь 
ского. Кождий з нас з о- 
душевленем витав і витає 
свого Владику, кождий, 
балакаючи про него не має 
слів похвали і покладає на 
него великі надії, але ду
же мало є таких, котрі по- 
ставилиби собі таке запи
тане: А з чогож той епис
коп буде удержувати ся? 
За чиї гроші він буде їз
дити і орґанївувати нас? 
Певно неоден скаже що 
епископа в Америцї удер
жувати буде край або епи
скоп сам такий богатий, 
що не потребує нічиєї по-' 
мочи. Але так не є. Наш 
Преосвященний не поби- 
рае грошей від жадного 
правительства анї своїх 
богато не має. Він під 
вглядом матеріяльним не 
вависимий від нікого. Він 
приїхав тут в сьв. Хрестом 
і словом Божим а більше 
8 нічим, а нашим еьвятим 
обовязком підперти нашого 
першого Владику грішми, 
щоб він в ідч ув , що 
нарід. Для котрого він тут 
приїхав, зроэумів цілкови
то вагу свого обоаязку. 
В першій мірі повинні 
підперти свого епископа 
матеріально церковні гро
мади, але се може стати 
ся пізнїйше, а поки що 
моральним обовязком на
шого ,,Р. Н. Союза“ е се 
зробити як  найскорше і 
педедати свому Владиці 
дар любови. Якже се вро
бити ? А так. В місяцю 
октобрі кождий член „Р.
Н. Союза**, коли буде пла 
тити своє місячне місцево
му секратареви най при 
тій спосібности зложить 
добровільну жертву (кіль
ко схоче) для епископа. 
Не члени Союза повинні

; Ті що роблять ва двор і;
виставлені на зимно і вогкість, 
уникнуть руматиэиу і иеараль*
(ії, если будуть вживати

Д-ра Ріхтера 
Нотвичного 

Пейн Екслелєру
коли почують перші симптоми. 1 
Сей лїк роблений ЗГІДНО З  О - І 
стрим иїмецким законом І « а»  ' 
36  лїтну незахитану славу. ,

На продаж у котрого небудь < 
аптикара, по 25  і по 6 0  центів < 
або у властктелїв. <

F. AD. RICHTER & С#. «
215 Pearl St., New Yerk. 1

також складати свої ж ерт
ви. Місцевий секретар, 
посилаючи гроші до голо
вного касиера взглядно 
голов. секретаря зазначить 
КІЛЬКО 8 ТИХ грошей 8І- 
брано для нашого Владика. 
Опісля загальну суму го
лов. касиер відішле наш о
му Преосьвящ енному яко 
дар любови від ,,Р . Н. 
Сою8а“ . Просить ся місце
вих секретарів уеїх відді
лів „Р . Н. Союва**, щоб 
сесю віиозву перечитала 
н а головнім мітінґу і ва- 
гріли людей до щедрих 
жертв. В той саосіб наш а 
організація „Р. Н. Союа" 
покеже наглядно свою 
любов і сильну ввязь, як а  
лучить нас і нашого Вр©- 
оевкщенного.

0. Сгефан Макар, ѳзѳць духов
н і ї  Союза.

Еовст. Кирчів, иредс.
Алекс. Шаршонь, касієр.
Селен Ядловскии, секр. фінале. 
Теодор Лабовскви, секр. рекорд. 
Т. Талпаш, радн ії.
М. Беля „
М. Семенюк „
А. Овсак „
Ф. Пояявка
о. Л. Л евкци і контр. комісія.
0. Стеткевич „  п 
С. Калакука „  „
А'. Цурковськиі, редакт. „Сво

боди” .

Просить СЯ ВСІХ 
членів р. ]4. Союза, 
котрі зміняють своТ 
адреси, щоб нам до- 
н л а д н о подавали 
отару і нову адресу, 
як також число від- 
дїлу, до якого нале
жать.

Редакция.

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ 
ХОРИХ 

в яких записуєсь коли хто залмь 
рів, на яку слабість, коли ^издо* 
зовів і т. а. можуть дістати наші 
братства по ціні і дол. за кнкж- 
ку в редакції „Свободи”

ДАРОМ! 1 1 8 6  
Золотий годинник вартости

ДАРОДО!
28*00 д о л а р ів .

THE ELROPEAN TOBACCO CO. в Ню-Иорку має оголосити факт 
в цілих Сполучених Державах, що отворили свій Ню-Юрский офис 
і тепер єсть в можности достарчити Европейцям в тім краю їх улю
блені ґатункн тютюну, котрі звикли були курити в Европі. Маємо 
намір роздати даром кілька волотях годинників в кождій околици 
Сполучених Держав особам, котрі будуть нам помагати оголосити 
нашу Еомпанік» межи своїми приятелями. Першим ІООО особам, 
вамавляючим за 6 дол. нашого тютюну, дамо наш гарний, ш * т і&  
ГОДИННИК, ґварантований на 20 лїт, цїлком даром. Пішлемо Вам по 
трохи тютюну в кождого рода, т. е: австрийского, боенлцкого, турец- 
кого, росийского і герцоґовипьского, ті ґатунки, котрі звичайно кури- 
лисьте в Европі, такі, що не щвпають язика, або справляють •олТне 

горла, або чинять Вам кваси в жолудку.
Можете дуже легко відпродати ваш тютюн. Декотрі в ваших костт- 
мерів писали нам, надміняючж, що відпродали sa 6 дол. нашого тю- 

тюну в перших днях по одержаню.
Замовляйте в сей час, на задаток надішліть 50 цнт. (иаркама), 
а ми пішлемо до найблиашого вашого експресового офист 6 дол. 
вартости нашого тютюну і годинник в тій самій пачці. Огля- 
ніть перед ааплаченем, єсли всьо вдоволить Вас, заплатіть екс* 
пресовому аґентови решту 5‘50 дол., а годинник і тютюн в ваш. 
Єсли але яадішлете нам цїлу належитість в гори через Money Order 
або в регістрованім листі, пішлемо Вам даром осібну премію, гавиий 
золотий ланцушок вартости 2 50 дол. В кождім случаю очікуємо в 
замін ва тоті цїнні премії, котрі даємо Вам даром, що будете поручати 
наш тюнюн вашим приятелям, рівнож подайте імя і адрос нашої фірми 
щоби в будучяостп знали, де замавляти улюблені Гатунки тютюит'

Адресувати: European Tobacco Co, 33 Leonard St., Dept, 51 New York.
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Іѵевтія VII 8 1526 p.. ГТивла бітників, ъбл сї добро ні *t 
V я 1615 p., Урбанн VII 8
1624 p., і Венедвктм XIV 8 
1751 р. Всі наведені буллї 
противили ся кнтеґорично 
змівї <бряду руського на 
латинський.

В тій пекучій для нас, 
Русивів гр. кат. * ‘бряду 
справі, заким ше урядово 

адгас»: Two dollars a year. ‘ проголошено сю буїлю  ми
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Seth, publishing & Exchange Co.

дуже легко уя*

Anth. Curkowskyj, editor,

Established 1893.

Advertising rates furnished on 
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l&ceember 21 , 1906 at the post 

iSSce at Nev York, N. Y. under 
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99Свобода4*
i m  для руского народа в 

Ивзрхцї і орґан „Р. Н. Союза”, 
Зихадж» що тиждня в Четвер і 

коштує:
Я Америці на іа місяці*.. .$2.00 
Щр стар. краю на 12 місяців $2.00
& Америці на б місяців---- $і.оо

Охлачувати газету треба все- 
т 9 горн.

Гроші треба посилати в ре- 
Л^істрованім листі, або через 
йьлиресовий, або портовий mo
usey order (моні ордер). Money 
Wlitr, то є карточку, котру діста- 
®а*в від почтара або агента на 
Ювекресовім офисї, иішлїть най.. 
Ш без того ми не годні гроший

Адрес:
’’SWOBODA”

Rj Hudson St., New York, N. Y. 
Телефон 7074 Spring.

Кто хоче, щоби єго адрес змі- 
пгх мусить подати нам, крім 
(Мето, також свій старий адрес.

ПапБка б/лля.
Lo всіх наших крєвих ча

сописах ровійшаи ся роз 
пучлаві вісти, що ,,Romana 
Curia'* проголосила буллю 
в cnppjBi американьских Ру
синів, в якій відбирає ся 
нашій церкіі на американь 
скій гем;и слідую а  права: 
1) М ітв жонатий сьвящев- 
цирків 2) Мнропоиазурати

^3) 8 \ р гіДЖу84ТИ СВОЇМИ ЦѲр
квами 4) заховувати свої 
сьвята і пости там де неиа 

-«воїх церков 5) навертати, 
або приймати златинщенвх 
Русинів на гр. кат. обряд 
6) в мішаних сулружествах 
мати право виховувати по 
томство в гр. кат. вірі.

П ісля ріигісня сьої буллі 
вийшло наше амер. руське 
Дух о ^еньство і няш народ 
сковані кайданами. За для 
неохоти деяких одиниць до 
нашого обряду і нашої цер
ква не мата муть многі на
ші виходцї нї сьвященни 
ка нї церкви і мають при 
держувати ся латиньского 
обряду або й зовеїм латинь 
щити ся. Дня .,вирівнаня“ 
подружя Русин чи Русинка 
мають піти у всім за ла 
тивником та парейти на 
латиньский обряд, бо мож
ливість переходу 8 латинь
ского обряду на наш е зо
всім виключена.

Діти з подружя мішано
го, де батько е латинник, 
мають бути безусловно ла 
тинникамн.
і j Так виглядає нова булля 
для нас, американьских Ру
синів. Є она противна уеїм 
постановам даввїйших пап
ських булль, незгідна з бул
лами Льва X з 1521 p., Кли-

м емо повне орав<> і сьвя- 
тай обовязок грімко проти 
ньої запротестувати. Ми ма
ємо право стояти на рівнї 
і жадати, щоб нас на ріввї 
трактовано з иньшими на 
родвостями католицкими у 
сьвітї.

Понеже булля, яку  ви 
дав Рим тепер дотично русь
кої, гр. кат. церкви в Аме 
рицї, єсть нам цілком не 
прихильна, ми еї уважаємо 
за неістнуючу для нас, і 
веїми можливими саособа 
ми будемо еї поборювати. 
Нехай власти наші судять 
нас як  хотять, но ми на 
вільній земли амервканьс 
кій інакш е не можемо по 
ступати.

Не тілько Америк. Русь, 
але сподіємо що і старий 
край грімкий протест під 
несе в обороні загрожених 
прав нашої церкви.

Нехай старий край возь- 
ме на увагу, що подібний 
дарунок, як ся булля, мо
же з Новим роком і старий 
край ощасливити.

Кождгій чесний свяще 
ник, кождвй сьвідомий Р у 
син кожда щира греко ка- 
толицка душа, повинна сла 
.ти сейчас протест против 
буллї на руки нашого Пре- 
осьвященного Владики, а 
маємо повну надїю, що Він 
не пійде против волї Н аро
ду, але стане сьміло на єго 
чолі, і буде скарав ся веї
ми силами боронити прав 
нашої гр. кат. церкви.

Тож сьміло до діла!
Редакція■

Суші вісти.
З усіх усюдів широкої 

Америки день денно над 
ходять сумні, невідрадиі 
вісти. Фабрика за фабрикою 
замикає свої брами, заста 
новляе роботу, а тисячі 
робітників лишає са без 
куска хліба, без заосмотре 
ня на будучніеть, навіть 
без надії, на скоре, яке таке 
поліпшене свойого сумного 
положена.

Наша фінансова, офіціяль 
на праса безвпинно і сьвято 
заповнює, що недавний. 
фінансовий крах був лише 
переходовим явищем, та 
що він уже цілковито про
минув. Однак сї масові 
видалю ваня робітників, се 
безвпинне замикане фабрик, 
а в найліпшім разі скоро
чуване до половини робо 
чих годин, вкаэують на 
цілком щось противного. 
Ми бачимо і щоденно на
ходимо потверджене сього, 
що кріза фінансова в Аме
риці не проминула, але 
противно з кождим днем 
зближує ся близше до свого 
розвязаня.

Передовсім незвичайно 
характеристичне для нашої 
капіталістичної преси під 
нинїшну хвилю є безна
станне накликуване до ро-

^ГОДИЛИ СЯ і ПрИЗВОЛиЛ*
на 8ВИЖЄВЄ своєї дотепе- 
рішної платні.

Однак, щоби сї жадавя
ЯКО тако у ДОКуМбНТ»)ВаТИ. 

мусїло б ся передовсім при 
звати істнованє теиерішної 
фінансової крізи, а що вла
сне уся праса без виїмки 
завілто заиеречує. За еим 
дальше, мусїлоб на,тупити 
вияснене причин катастро 
фи. Таке висьвітлене прав
дивих причин краху дове 
лі б до безпощадного засуду 
цілого теперішного ладу і 
устрою. І по тій власне 
причивї мусить ся безу 
словно цілу правду перед 
загалом закривати, мусить 
ся промовчувати і занере- 
чувати істн ован е. крізи. 
Місто того — а се прецїнь 
є тане як борщ— виводить 
ся всякого рода дешеві 
фрази, як і мають нїби то 
висьвітлити теперішнє со
ціальне положене, а які то 
Фрази і товкованя самої 
сути річи, в ґрунті річи 
навіть не торкають ся.

Г так приміром часопись 
„Evening Post“ хоче круги 
фінансові в сей спосіб звіль
нити від вини крізи, гово 
рячи, що не ТІЛЬКИ банки- 
ри, підприємці і сиекулан
ти суть винні тому, що 
стало ся, але вина спадає 
також і на цілий нарід. 
Через протяг сім „товстих" 
лїт суспільство привикло 
до вигідного житя. Люди 
привикли до люксусових 
видатків, на які позваляли 
собі не тільки заможні 
стани але і кляса денних 
эарібників. Безпродуктивні 
видатки в порівнаню з хо- 
сонними вкладами були за 
великі. Ощадностий і зисків 
уживало ся передовсім тіль 
ки до спекуляцій. Сотки 
тисячів вложили свій гріш 
у спекуляції, і тепер, коли 
надійшов ряптоваий поиит 
за грошем, забракло його і 
не можна його на разі 
звільнити.

В сей менче більше сно 
сіб уся капіталістична ореса 
товкує теперігпну фінансову 
крізу. Товковане, яке нїчо 
не товкуе. Се суть голо- 
сл вві фрази, яких цїлию 
є відвернути вину того, що 
стало ся, від капіталістів. 
Винсю тут не суть і не 
можуть бути АІЯК поодино
кі люди, одинокою і ви 
ключною виною є теперіш 
ний наш суспільний устрій.

Т еїер іш на кріза, се пер 
ший гук грому, се вістун 
ідучої, може навіть і не. 
так далекої, страшної еко
номічної катастрофа.

Страшної, бо она пере 
довеїм відібе ся на найне- 
васібнїйших, нередовеїм 
діткне робітниче населене.

І коли дійсно ся кріза, 
яка після усяких признак 
начинае ся, потревае дов 
ший час, то цілком при
родно потягне за собою 
звичайні в таких разах на
слідки. Найстрашнїйше, а 
що в таких случаях вавеїг- 
ди виступає на перти й  
план, се є загальне безро 
біття, яке діткне мілїони 
пролетарів. Про дальші 
наслідки безробіття зовеїм 
не потребуємо говорити. 
Се кождий з наших читачів

> <ічЄ С обі 
А И

Тимчасом однак наступив 
факт, який дає поле всіля
ким коментарем і вйБодам.

Як ьвісно, підчас послід 
Ниї крізи нюйорских банків 
оминуто загальну і страшну 
Катастрофу л и т е  в сей С а о /  
Сіб. що В ПОСЛІД НІЙ хви 
уряд Злучених Держав 
ирийшив з грошевою иомо 
чию байкам і в сен спосіб 
виратував на я к и й с ь  час 
си уацію.

Ма не хочемо перечити 
потреби такої величезної 
услужносги уряду зглядом 
фінансових баронів, тим 
менче, що широкі маси 
суспільства були би в на
слідок сьої крізи а без 
помочи уряду далеко біль
ше і страпівїй т е  покрив
джені, як  се стало ся. Ми 
хочемо лиш кинути мимо- 
ходом маленьке питана: чи 
се також не буде обовязком 
правительства, на случай 
широкого і довготреваючого 
безробіття — а яке власне 
в наслідок послїдної фінан
сової К|.>ізи після уеїх при
знак наступає — т а к о ж  
і м а с а м  б е з р о б і т н и х  
п р и й т и  у  п о м і ч  з т о ю  
с а м о ю  е н е р ґ і є ю  і п о 
с п і х о м ,  я к с е п р а в и  
т е л ь с т в о  з д ї л а л о  для 
к р у г і в  ф і н а н с о в и х ?

Зовеїм природно, не має 
ся тут на увазі се звичайне 
число безробітних, яке 
завдяки капіталістичному 
способови продукції у нас 
іствує завеїгди. Противно, 
говорить ся тут про з а 
г а л ь н е  б е з р о б і т т є ,  
яке буде безпосередним 
наслідком злодїйсквх мавї-- 
йуляцій т и х  с а м и х  ф і 
н а н с о в и х  к р у г і в ,  
яким уряд з цілим поспі
хом і на велику скалю 
уділив своєї ш мочи. Чи 
може хто хоть хвилину 
сумнївати ся або перечити, 
щ > таке саме право, а у- 
ряд такий сам обовязок що 
до помочи і підмоги має 
В8ГЛЯДОМ міліонів беяпосе- 
редно ДІТКНЄНИХ, В8ГЛРДОМ 
мілїовів терплячих нужду!?

В який се спосіб мало-б 
стати ся, про се говорити 
тут нї час, нї місце. Знайде 
ся сотки способів, коб лиш 
д^бра воля....

Тимчасом робітники м у
сять бути приготовані на 
найгірше. Се днесь для 
кождої мислячої і хотячої 
видїти людини не улягає 
ніякому сумнївови, що фі 
Ейнеова кріза починає пере
творювати ся на кріэу 
торговельну і  промислову. 
Стоїмо в передодень еко 
номічного застою, який 
потягне за собою цілу 
повінь банкруцтв і упадків, 
а для робітників привеес 
нужду, холод і голод.

Днесь, цід час, коли еко 
номічва кріза з страшними 
своїми наслідками неначе 
марево починає наближати 
ся, з'орґанїзовані робітники 
м у с я т ь  з н а т и ,  як вони 
стоять зі своїм фахом Єсли 
хоче ся наслідки крізи мо
жливо зменчити, мусить ся 
наперед розвідати про стан 
річий; доперва тоді, коли 
заає ся, де ся є, можна 
говорити про способи охо
рони.

оаводові орґавїгяції су т і  
найсильнїйшою підпорою 
робітника в таких часах, 
які тепер надходять.

А що сумні часи надхо 
дять, про с« сьвідчать що- 
денні, невідрадні в ісіи .

Звіт із сьвята в Ша- 
мокін, Па.

ДеЬь 29 окт. с. р. так 
названий , .M itchell’s D ay“ 
був для шамокіньскої ру с
кої громади пропамятним 
сьвятом. На сім дни бла 
гословив там Преооьвяще- 
ний С. С. Ортиньский у 
гольвий камінь нової рус 
кої церкви, на сім дви 
вечером. відбув ся там 
старанєм місцевого хору 
конперт в честь Владики.

Маючи нагоду бути 
присутним на еїм сьвяті, 
я хочу поділитись бодай 
здебільша із ширшим sa 
галом сими вражінями, які 
я ввідтам винїс.

Не стану я тут говори
ти довго і широко про 
самі церковні торжества: 
благословене угольного ка- 
мевя та архиерейску 
Службу Божу, що слідува
ла, бо такі торжества від 
бувають ся більш-менш 
однаково на всїх місце
востях, _ де гостив наш 
Владика і описи із таких 
торжеств мож було п'оди 
бати у наших часописах.

Одже як  де інде так і в 
Ш амокін були тисячні ма
си народа 8 близька і по
дальша; було множество 
своїх і чужих брацтв з 
бандами, хоругвами, в пов
ній параді, що ранком 
перед розпочатем церков 
них торжеств маширували 
при звуках банд головни
ми улицями міста, щоб 
немов замаркувати, що в 
містї настав ,,руский день“ . 
Як де інде так і в Шамо 
кін наш прехороший об 
ряд, незвичайно симпатич 
на поява нашого Владики, 
Єго природна, так назва- 
ти-б ґраціозність, Єго ми 
лозвучний теноровий голос, 
Єго золотоуста краснорічи- 
вість імпонували, в мить 
підбивали серця не лиш 
своїх, але й чужих, інно 
вірцїв, яких сиециально 
в Ш амокін було повно; і 
варта було приміром взяти 
фотоґрафічну внимку сего 
момента, як  серед яскра 
вого осіяного еонця наш 
Владика із підвисшеної 
плятформи (при посьвяче- 
ню угольного каменя) бла 
гословив крестом ва всі 
сторони народ, що залягав 
цілу широку улицю перед 
церквою; варта було гля
діти в часі Богослужб на 
обличе нашого простолю 
дива та читати з его очий 
его душ еввий вастрій ; 
варта було обсервувати 
чужих івтелїґевтів, з якою 
реверевциєю, повагою во
ни заховувались... Я  бачив 
Ц лька разів в притатнім 
характері, як  тутеш ні I- 
рийцї принимаюгь своїх 
єпископів, та без пересади 
сказати можу, що так ве
ликих мас народа, такої 
якоїсь не щгучної, не ва 
шуканої, за те як  раз 
справжньої велйчавости, 
такої сьвяточности пїднес-

» т  духа, « к о го  одуш вк 
леня, 8 яким ватають сво 
го Владику наші громаді 
я нігде ще не бачив.

Що специфічно підноси- 
ло Шамокіньске сьвято с* 
на прачуд гарна погода 
(іпамокінцям, як люди го 
ворили, й небо сприяє!) 
прехороший місцевий ХОр 
Під управою п. Йосифа 
Стеткевича та велика, jM. 
позантна, величава церков.

Сеа храм Божий збудова" 
ний І8 тесового синявого 
каменя у візантійскім сти
лю із малою приміщкою- 
ренесансу становить прав
дивий архитвір штуки; є се- 
безперечно майкресша’ гр 
кат. руска церков на аМѳ. 
риканьскій7 вемли і моглаб 
вона служити окрасою не
лиш провіндионалчьогоШ а-
моківа, але й такої Філа
дельф ії, або Ню Йорку, А 
яка пречудна акустика в 
церкві! Владика проповідає 
із трону, а десь на хорі 
відгукуеть ся як найточ- 
в ій т е  кождїське Єго слів
це... Справді, маєте чим 
гордитись, панови Шамо- 
кінцї!

Слід мені примітити щ е Й 
се, що в міецевих амери
каньских часописах появи- 
ла ся цілі шпальти 8 опи- 
оами руских, церковних 
торжеств, в яких Амери
канці виражають ся дужѳ 
прихильно про Русинів, а 
в яких не находять юрямо 
слів похвали, признаня для 
нашого Владики. Такі звіі- 
тки про нашого Архиерея 
в чужих часописах е дуже 
часті, і знаючи про се, чим 
для Американця е „paper", 
не переборщу мабуть, як 
скажу, що за один лише 
рік таких візитаций нашо
го Владики чужинці пізна
ють нас ліпше, як ва увесь 
час, іЛд коли почали строї
тись наші церкви за океа
ном... І« сьвященьства на 
Ш амокіньекім сьвяті було 
слідуючих 11 панотців: 
І. Конставкевич, Н. Дмит
рів, Н. Молчавій, Новак, 
JI. Левицкий, Й. Чаплинь- 
скай, Янацкий. Е. Кубек, 
О. Зяоцкий, Понятишин і 
Владамірский. Пристоящи- 
ми були о.о. Молчаній і 
Новак; діяконували о.о. Лѳ 
вицкий і Чаплиньский, жез- 
лонссцєм був о. Злоцкий, 
міроносцем о. Понятишин, 
а церемонїєром о. Дмитрів. 
Прочі пан отці були для 
слуханя сповіди, но каян- 
ників було чомусь надто 
обмаль...

Отже се була б церковна, 
так скаэати, сторінка із 
Ш амокіньксго сьвята.

(Дальше буде.)

Звідки взяли ся і що 
значать назви „Русь" 

„Унраїна"?
f  (Дальше.)

ВІН ХОПЕВ ся того ново
го слов8, аби під єго по
кри ткою  з’единити в одну 
ваціовальву цілість Мо
сковщину і Русь Україну. 
Слово ,,Русь“ до сеї цїли 
він тому не вживав, бо в 
Московщинї слово „Русь* 
серед простого вароду ве 
вживало ся, а натомість 
на Руеи-Україні (а їак 
само в сусїдних краях і в 
цілій Европі) слово ,,Русь
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означало тодї лиш е наоїу, 
властиву Русь-Укрчїву. В 
цілій Европі знали, що 
„Р у сь41 се край над Сяном, 
Бугом, Двїстром і Дні 
□ром, а за те Московщиву 
називано тодї в Европі не 
инакш е як  ,,Московгци 
ною“ (по латиньски: Mos 
covitia, uo вімецкв: Mos- 
kowitien і т. д.). Якби 
Петро Великий був ири- 
няв ваяву ,,Русь*‘ яко 
назву своєї московсксї дер
жави, то через се нестало 
би було баламуцтво, неоо 
жадане для его оолітич 
них замірів, бо люди мо
гли би були собі думати, 
що Московщина се часть 
нашої властивої Руси. Тим
часом цар П етро І. бажав 
собі а’єднити Русь-Україну 
а Московщиною в одно тї 
ло, але так, щоби ясно 
було, неначе Московщина 
е осередком, а наш а Русь- 
Україна лиш е наче при
щіпкою до «его головного 
московского пня.

Ось тому хопив ся він 
того слова ,,Россія“ , уж и
ваного в тих часах деякими 

v нашими церковними писа- 
телями (а неуживаного нї 
серед народу нашого, нї 
серед народу московского) 
та назвав там словом цілу 
свою московску державу, 
в якої склад входила вже 
і Україна з лівого боку 
Днїпра. Я лян его був яс 
ний—аби під новою назвою 
влучити хитро в одно тїло 
Московщину і властиву 
Русь Україну, Той сем плян 
переводила опісля також 
цариця Катерина II., що 
панувала в 50 років по 
Петрі І ім. Вона навіть ви
разно наказала своїм мос* 
ковским урядникам, висла
ним на У країну, щоби вони 
доложили всїляких способів, 
аби населене України пе
реробити на один нарід а 
Москалями. В тій цїли іме
нувала вона своїми у р яд 
никами на Україні самих 
ваїлих Москалів, наказува
ла, аби Москалі женили ся 
на Україні і мішали ся з 
Русинами- У країнцям и, та 
осібним , .указом * наказала, 
щоб у  веїх школах на У • 
країні замість нашої, укра- 
іньско рускої мови завести 
моьу московску, а нашу 
мову остро заборонила.
Ё РавоМ з штучним заведе- 
нем слова „Россія“ , цар 
Петро 1. і цариця Катери 
на II. вавели ще два нов, 
слова: ,,Великороесія“ , і 
, .М алороссіа“ . Випливало 
се 8 їхнього хитрого п ла
ну, аби так виходило, бу 
цім то е одна, велика і ,,не- 
дїлемая“ (неподільна) ,,Рос- 
сія“ , яка вїби то складає 
ся 8 двох частин: головної, 
що навиває ся „Велїкорос 
сія“ , і меншої, підрядної, 
яка зове ся ..Малоросія**, 
Петро І. і К атерина II. ви 
разно наказувала, аби ва- 
мість слова „У країна" вжи
вати лише сл о во ,,Малорос 
с ія ,„  а слово „Україна** за
бороняли. Замір сих москов- 
ских правителів був оче 
видний: вони хотіли на си
лу вмовити в наш  нарід та 
представити хитро перед 
цілим сьвітом, будьто наш 
нарід цілком не е окремим 
народом від Москялїв, але

тілько підрядною ,,,малою'* 
частиною великої ..Россиї**, 
в у кій головний і власіи  
вий осередок то є ..Вели 
короссія**, де єсть Москов
щина. Петро І. , К атерива 
II. то були два перші м ,с  
ковскі правителі, що сьві 
ДОМО і з обдуманим планом 
зачали політику гнсблевя 
і їинаридовленя України 
Руси на річ Москви. К асу
вали, то силою то підоту 
иом, політичну автономію 
Гетьманщини України, до
ки ЦІЛКОМ ЄЇ НЄ 8НИЩИЛИ,

і доки ве перемінили Укра 
їву  в звичайну, росийску 
„ґубервїю**, правлену так 
само самовладно, як  реш та 
Росиї; заборонили наш у мо
ву на Україні в школї, цер
кві, уряді і в друку, а за 
вели тим Московщину в цї 
лім публичнім житю; в кін
ци заборонили і назву ,,У 
країна1*, а силою накидали 
(і Московщивї і Україні) 
чудернацкі і штучні назви: 
„Россія'*, „Великоросеія** 
та „Малороссія**. Сї штуч
ні та хитро придумані наз 
ви мали послужити до того, 
щоби і в Русинів У країн 
цїв і в цїлвй сьвіт вмовв 
ти, буцїм є лише один на
рід „россійский**, і в Моє- 
ковщ ивї і ва  Україні. Пе 
тро І. і К атерина II. були 
властивими творцями но- 
вітної, ,,россійск< ї “ (влас
тиво-ж і московскої) держа
ви. Так через великі вну
тріш ні реформи у державі, 
(в армії, податковости, ад* 
мінїстрациї, висшім ш кіль
ництві і т. д ). яких цїлию 
було не добро підданих, 
лише скріплене царскої 
власти і царскої воєнної 
сиди, як і через великі за
войована (України, надбал 
тийских країв, Білоруси, 
Литви, П ольщ а, Криму і т. 
д.) Петро І. і Катерина II. 
переробили давну, старо, 
сьвіцку, зѳмкнену в сгбі, і 
майже азийску Московщи
ну, в нову, на воєнній спо
сіб з*( рґанїзовану та м^гу- 
чу східну европейску дер 
жаву — .,Россію“ , що проо 
тягала ся від Ледового Мо
ря на півночи до Чорного 
Моря на полудни від Вис
ли, Буга,. Збруча і П рута 
на заході до далеких болот, 
етеяів і лісіѣ Сибіру на схо
ді. Русь У країна була і 
єсть найважнїйшою частию 
,Россиї“ (розуміє ся: крім 
самої Московщини), бо на 
Русь Україну приаадіЄ 
третина всего населаня Ро- 
свї, а урожайний чорнозем, 
Русь У країна є збіжевою 
коморою цілої Росиї та 
платить найбільш і податки 
до державного скарбу. До 
того Русь У країна так по
ложена, що якби вона не 
належала до Росиї, тодї Ро- 
сия була би відопхнута да
леко на північний схід і 
від чорноморских портів і 
від середущої та вахідної 
Ьвропи. Без Руси У країна 
Росія перестала ба бути 
могучою, східно евродей- 
скою державою, що зкска- 
ла великий голос в евро- 
пейскій, міждержавній яо- 
лїтицї, а замінила би ся внов 
в давну, закостенілу, від 
биту від культурного сьві
та в авроаейскій політиці 
не граючу ніякої ролі —

{Московщину. З РусиУ кра- 
I'іви і лише 8 Руси України 
з еї землї і народу, з еї 
майна і крови. та з єї по 
ложеня, черпає нове, мос 
ковске царство — Россія -  
свою силу і своє значіне 
в сьвітї. Отеє зрозуміли д б 
ре два такі розумні 
тілько для еебе!) царі, 
Пегро І. і Катерина II. і 
тому вони завзяли ся ямо 
сковщити наш нарід тато - 
му лишили вони с,рсїм на- 
слїдникам ці рим яко пер 
шу заповідь, яко свій по 
лїтичний тестамент: ВС:ма 
силами і способами держа 
ти Україну Русь в темногї 
і неволі; переслідувати у- 
країньско руску мову, вдер
жувати розвій укр. рускої 
літератури і науки; мос- 
ковщити всіх проеьвічених 
людиіі на Україні Руси; 
вмовляти в Русинів У кра
їнців і в цїлвй сьвіт, що 
нема окремого народу Ру 
синів Українців, лиш е є 
,М алорусси“ , нїби то так, 
,.мала“ відміва від „Вели
корос сі в“ • Москалів; вигу 
бляти назву ..Україна** та 
старати ся, аби вічого ве 
пригадувало людям окре 
мішности укр. • руского на
роду. І наслїдники Петра 
І его та Катерини II - ої, 
„всероссійскі імператори", 
виконують твердо сей тес
тамент, гноблячи що раз то 
прозябаюче, національне 
жите вашого народу в ме- 
Жііх рисийскої держави та 
плекаючи штучно москво
фільство серед нашого ва- 
роду поза межами Росиї, 
аби воно наче той червак, 
що точить деревину, здер
жувало наш розвій і поза 
Росиею. На думку „россій- 
сквх“ царів і їх прави- 
тельств, україньске, націо
нальне відроджене се гріб 
для державної могуч< сти 
московского народу. Тому 
вони вважають наш націо
нальний рух, чи в Росиї, 
чи в Австриї чи в Амери
ці, о маого більше небез 
печним для себе і для Ро
сиї Московщини ніж який 
небудь иншвгй національ 
ний рух (польский, литов- 
ский, і т. и.), нїж навіть 
революцийний рух серед 
самих Москалів. За ввезене 
одного Ш евченкового „Коб 
заря“ до. Росиї карали ще 
тому кілька років так тяж 
ко, якби за найбільш воро
жу цареви аґітацию — тодї, 
коли польска, литовска і 
инші літератури розвива
ють ся в Росиї свобїдно. За 
прочитане дітям казки про 
зьвірят ,,Лис, М икиту", 
написаної Іваном Франком, 
покарано ще тому пять лїт 
одного україньского учите 
ля прогнанем зі служба і 
„засланєм“ за кару в дале
кі зимві, північні сторони
— лише тему, що він дав 
дітям невинну, дїточу кни- 
жочку в їх рідній і укра- 
їньокій мові! По тім можна 
зміркувати, як Росия - Мос
ковщина боїть ся найелаб- 
шого прозябка україньско- 
рускої, національної сьві- 
домости і як скажено вона 
ваходить ся держати Укра
їну - Русь живцом у гробі. 
А назви „Россія**, „Вели 
короссія" і „Малороссія** 
мають послужити на те, що

би чужим людям (та мев. 
т е  сьвідомим Русинам) за
милити очи, будьто ми, Р у
сини, чьстина, одного „не- 
делімаво", россійского на
роду, будьто ми лкісь „Ма- 
л роса**— а не Русин,

однак знанить на- 
Русь‘ ? Чи се 

пе то саме, що „Малорос-
— знов може дехто 

вапитати. І нїби те саме, 
властиво не те саме. Мо- 
сковско царскі урядовці та 
їх ґазетярскі наймити (у 
нас є ними москвофільскі 
Газетярі!) кажуть, що „М а
ла Русь‘* а „Малороссія" 
се одно і те саме, що се 
лише два ріжні види (рус 
ких і грецких) від того 
самого слова „Р усь". То 
му вони і ваш  нар:д ввуть 
також „малоруским" наро 
дом, кажучи будьто то те 
саме, що „малороссійскій1*. 
А знов замість слова „рос- 
сійскій'* вони навмисно 
вживгють лиш е слова 
„русскій", а замість слова 
„великороссійскій" часто 
пишуть „великорусскій". 
Тимчасом по правді все те 
є хитрим баламуцтвом, 
хоч на перший погляд, 
коли хто не сьвідомий 
добре' історвї, так вигля
дає, начеби росайскі уря 
довцї і наш і московскі 
перикиньчики мали рацию. 
В дїсности річ має ся 
так:

Як то уже попереду бу
ло зазначено, назва „М ала 
Русь“ з явила ся небавом 
по приході Татар до Евро- 
пя (около р. 1300) і озна
чала вона тодї нїчо инше, 
лише князівство галацке, 
менше-більше в межах ни- 
нїшної, галицкої Руси. То
дішні князі Галичини звуть 
оя „князями і дідичами 
Малої Руси**, бо їх держа
ва була справді мала в 
орорівнаню до сих вели 
ких просторів давної Руси, 
котрі розділили ся між 
М оекоьщиву, Татар і біло 
руску литовску державу. З 
цілої давної властивої Ру
си остала ще якийсь час 
неаависимою рускою дер
жавою лише мала Галичи
на і тому єї названо тоді 
„Малою Русию ". Отеє єсть 
властиве історичне значі 
не назва „М ала Р усь"

Те яначінє назЕи „Малэ 
Русь" тревало однак лише 
сотку літ. Небавом (коли 
всі україньско-рускі землї 
прийшли під Польщу) за
гибле воно, бо під Поль
щею не було уже ріжницї 
між Галичиною („Малою 
Русию“) а рештою укра- 
їньско руских земель. Опіе- 
ля через цілі сотки літ 
назва „Мала Руеь" цілком 
не була звісна, а відгреба 
ли єї властиво аж недавно 
наші галицкі, москвофіль
скі ґазетярі, мішаючи еї 
навмисно і хитро з назвою 
„М алороссая", придума 
ною царем Петром І. і 
царицею Катериною II. 
Тимчазом — як уже се 
вияснено — цілком инша 
земля називала ся колись 
(около р. 1300) „Малою 
Русию ", а цілком иншу 
знов назвали опісля мос
ковскі царі „Малоросиєю** 
„Мала Русь" се було ско- 
ло р. 1308 імя руского

княжества Галичини, а 
„М алороссия" (з 18-го ото
літ*) се було імя накине- 
ме московскими царями 
б 'гац к ій  Україні Гетьмань 
щинї л лїаого боку Даїпра, 
т. є. т і ї  ч^сти Руси У ка
їни, що найскорше увій- 
шаа в склад российекого 
царства Є се отже дві діл 
ком і іжні части нашої 
Руси-України, -а до тог 
кожда з тих назв озваїала 
лише малу, дуже на начну 
частину наггкї вимлї.

(Дальше буде).

Заява-
Огсим подаю *о загаль 

ної йдомости, що 8 днем 
нивїшним виступаю з ан 
тирелігійного О. Р. Б. Се 
Общеотоо як і ціла Ко. ви 
ступає проти нашої віри і 
нашого еаископа. Д казом 
на се нехай послужить so* 
тяйби і послідне число 
„П равди", де М оскалі з під 
Горлиць отверто і явно за
являю ть ся за православі- 
ем.

Гадаю, що так саме зро
бить кождий щирий Русин, 
як  йому лежить лишень 
добро своєї народности і 
віри на серцю. Передовсім 
всі брацтва повинні висту
пити з такої орґанїзації. 
Русине... Протри очи і піз
най хто ти є... Перед нами 
вигребана Еелика пропасть 
тому оминаймо ею з дале
ка, бо як  впадемо у ню, 
то ніколи мабуть уже не 
видіст»немо ея на верк. А 
наші ворога в овечій шкі 
рі лиш чигають на тое, щоб 
потом вигубити наш народ 
8 ЛИЦЯ землї. Ратуймо СЯ 

поки еще час...
Михайло Бабій.

Подяка.
Члени руської гр. кат. 

церкви сьв. А. А. Петра і 
Павла в Анс нїя Конн. зі 
брані на парафіяльнім мі
тінґу дня 10 нов. ухвали
ли одног^лосао подякува 
ти як найсердечнїйше ь 
„Свободі" 6 r j  Преосьвя 
щеньству Кир Сотеру за те, 
що зволив ласкаво прибути 
до Ансонїйскої церкви та

своїми духовними науками
5 нов. вторник вечер, сере
ду рано, четвер вечером і 
аятницю  рано скріпити лю- 
дай в гр. кат. вірі і любо
ви до своєї народнг сти. 
Крім тог > усї парафіяни 
враз зі сьвященником зга
даної церквч виражають 
свою любов і привлзане та 

( готові кождого часу до 
всяких жертв для і ва 
свого дор >г< го Владикп, 

Комітеѵ церковний-

ДО ВІДОМСТИ „ТОВ. ІМ. 
Ш ЕВЧЕНКА* У ЛЬВОВІ.

Вже вісім місяців м ину
ло, як  читальня „Просьві- 
ти " в Філадельфія, Па. ви
слала 34 К. на руки  тов. 
ім. Ш евченкв у Львові, яко 
замовлене на книжки.

До сего часу не то що не 
отримала жадних книжок, 
але найменшої вістки, хо
тяй було писано два листи, 
а остатний реґістрований, 
котрий безперечно мусїв 
дійти.

Єсьм вмушений запита
тись сею дорогою, що ое 
має означати?

Ч а така недбалість у р я 
дників вгаданого Теварие- 
тва має бути доказом ру- 
тенської точности?

А може і там находить 
ся якийсь пташок, що міс
то висилати книжки, ховає 
гроші до свсеі кишені?

Одно з тих двох мусить 
бути, пояаяк наш а Читаль- 
тальня „Просьвіти** не єсть 
перша, що не отримала за 
мовлених книжок, але т а 
ких случаїв було більше 
проте, вже час очистити 
Тов.з тих вакорінених грі
хів.

А тим часом ми есьмо 
змушені замовляти книжки,
аж через Товатиство ,.Про- 
сьеіта** у Львові, бо не хо
чемо більше наразитись на 
страти.

М. Росплович. секр•

ДІВЧАТА УВАЖАЙТЕ!
Єсли потребуєте роботи, єсли 

хочете дістати добре занятє, 
голоеїть ся до Intelligence офі- 
СУ* У Malmowska 1Q4 Morris

Str. Jersey Cit}r, N. J . <5.

ТОВАРИСТВО ТОРГОВЕЛЬНО ПРОМИСЛОВЕ

„Сокільекий Базар'
(т о в а р и ш ем  заресстроваае з і в д Н о д  у JU 6«6t.
Кппсовв 2 кор. Удїл 25 pop- Стопа процентова від вкладок Ь пр. 

ПРОДАЄ:
Вяшивані сорочки від 2—5 долярів Вишивані обруси 
10 — 20 дол. Ланцушки з пацьорків по 1 і 2 дол. 
Пояси з пацьорків від 2—5 дол. Гуцульскі кіштарі 
від 5-10 дол. Гуцульскі фартухи від 1-5 дол. Козац- 
кий иуядур від 2 j 100 дол. Сокільекий лундур від 
12-20 дол. Бо^ацві шапки від 1-2 дол. Гуцульскі 
вироби з дерева вибивані пацьорками, як тарелї, пуш
ки, коробки — цїни ріжні. Портрети крейдкові з фо
тографії по 3 доляри. Переписні картки україиьскі 
окрашені впшиввазш, Сьвяточні і інші по 2 центи. 
Картки з гербом України Лев і св. Михайла по 4 цнт.
Такі самі портрети по 20 цнт. Портрети Шепченка 
Хмельницкого і инші в рамах по 10 дол. Україпьскі 
монограми до гафту цїла книжка 345 зіоноґраиів 
З д*»л. Книжки до вишиваня долар і пів.

Замовлені річи висилаємо вараа, иа порто належить прислати 
За посилку і  Kg. платить ся 1 дол. Р/синп! жадайте від куп- 
цїв ваших товарів. Льокѵііте гроші на ощадність в нашім Тов.

Дирокция То». Сокільекий Базар у Львові ул 
Руска Ч. 20. Т І  Я 7

’25Ш  . EMPIRE SPECIAL'* in 23 JEWELED 
Д о б р и й  К о л їй о в п и  Г о д и н н и к .

Найлїшпвй зиґарок, колянебудь офіро- 
і ' ’ ^  ваниі| яа ™ еУ ЧЇВУ. Спеціально вибирані

%  L \ «а*еяї. добрий реґулнтор Правдиві с»>-
( '•  1 V  \  \ ; V і  . ТІ^Чі\бні омадинкп. ҐВАРАНТОВАНИЙ і-.а

H f *  J ЛІТ. О дин а н ай ста р ш и х  аи ґарм і-
Vі - п іш .іе сей годин ник и а  икуиебудь

\
v V’V.'' ' / .  У  адресу за отрплал*м 5 .25  доп .’ нбо'яа

У jsir  посліплатою до.вашого вайблцеш і«ѵ о- 
- - ^UST PROOF експрвсового ДО ОСМОТ|и Ні! 6ГО. Сели 

неподобассь вам — пе платіть, але вели 
вауважаєто, що впґарок рівиае ся 3 5 - 0 0  дол. колїєвоюу зи^аркови ; ипла- 
тїть на експресї 5 2 5  і кошт исресплкп. Один зи^арок даром як іупите 
шість. Катальоґ аа дармо. Адрес: R. A. FRETER, 52 Dearbon St , Chicago, ill.

Щож 
(хоч ева ,,Мала 

як
сіл?
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СПРАВИ „СОЮЗА".
Отець духовний „Союза":

V, Стефан Макар, *phone 46—12
11 May St., Ansonia, Oann.

(вловний Уряд „Р. И. С.“ на 
роки 1906—1908.

Предсїдатель: 
Іонегантин Кирчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.
Місто-предеїдатель:

Ів&н Париляк, Terryville, Corn.
Касієр: 

ілйксіи Шаршонь,
584 Pine & Franklin St., Sba- 
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Севен ЯддовскиІ,

Box 76, Jersey City, N. J. 
Секретар рекордовий: 

Теодозиі Лабовский,
Box 76. Jersey City, N. J. 

Радні:
T. Талпаш, Shamokiu, Га.
Лев Монїтц Lansford, Ра. 
Михайло Бєля, Holyoke, Mass. 
Матій Семенюк, Sayre, Ра. 
Андрій Овсак, Trauger, Ра.
Ф. Поливка, Hazleton, Ра.

Контрольна Комісія, 
с. Л. Левицкий, Shenando h, Ра 
Осип Стеткевич, Shamokin, Ра.
О. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
Ссшве Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J.

Ч. 344 KBIT 600.00

В етраїте но Союза!

„Союз** — одрнока рус* 
*о народна організація в 
Америці.

Принимав членів ВІД І 
року до 40 лїт жита. 

В ступ не після літ. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

В рам смерти члена кляси „А“ 
(і£ле посмертне) $1000.00,

В разї смерти члена кляси „Б “  
половину посмертного $500.00; 

Посмертне за жінку або мужа 
члена кляси „А“ 400.00 дол. 

Пвсхертяе за жінку або мужа 
члена кляси „Б “  200.00 дол- 

Посмертне за дїти від 15.00 
до $300.00,

В разї утрати: а) обох очий 
ніг або рук $1000.00, 
б) одної руки, ноги або ока

$200.00. г
Сле отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
р'«су родині $150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мѵсить вписатись 
т&кожь до братства, я к е  на
лежить до Союза.

!3 а ж н £  

для. И П. Секретарів 
P. Н. Союза

Повідомляю раз на все, 
що всі гроші належачі до 
паси P. Н. Союза, посилив 
ся так: на money order ах 
або чеках випвсуе ся імя 
Alex Sharshcu, Shamokin, 
Ра. Далі me так запосаний 
money-cr-ier або чек не по
силає ся до Г. лов. Касієра, 
але враз а виказами до 
Голов. Секретаря. Годовний 
секретар опісля відсилає їх 
до Голов. Касієра.

С. Ядловский, 
Голов. Секретар.

Читайте ї
На підставі ухвали Конвен

ції „Сон)за“ , кожде братство 
врішалежне до „Союза“, по
ганко мати отсї книжки:

і) Бнижку членів (Імено- 
слѳв).

2} Книжку місячних скла
док.

3) Книжку касову І прото- 
кололу.

На сї книжки повинно кожде 
братетяо заслати 5 долярів до 
каси „Союза“.

на пятьеот долярів, котрі п. 
Юлїя Нать отримала яко по
смертну запомогу по мужу Сте. 
'фанї з Головної Каси P. Н. С. 
в Америці.

Tower City, Ра. 81 Окт- 1907.
Юлїя Надь.

Сьвідки :
Іван Вачко.

•Мих. І. Люц.
Від місцевого Уряду Руского 

Народного Союза в Амери
ці'. від. 161.

Гр. Зомбор, пред.
М. І. Люц. секр.

Ч. 275 КВІТ 420.79
на чотириста дваицять долярів
79 центів, котрі п. Гелєна По 
пович отримала яко посмертну 
запомогу по мужу Мих. Попович 
з Головної Каси Руского Народ 
ного Союза в Америці- 

Zvala Zemplin megye. 4 Окт. 
1907.
Гелена рож, Цнма - вид Попович 

Сьвідки:
о* Іван Бандура. 

Мих. Сухій. 
Від місцевого уряду парохіяль- 

ного в Zvala, (Угорщина).
о. Іван Бандура, парох. 

Андрей Муличан.

Ч. 366. КВІТ 456.50
на чотириста пятьдесять шість 
долярів 50 центів, котрі Ішр. & 
Воуаі Austro Hungarian Consulat 
отримав яко сирітску часть по 
Мпхайлї Маркус, Brownsville, Ра. 
з Головної Каси P. Н. Союза 
в Америці.

Ню Йорк, 1907.
І. & R. Aust.-Hung. Consulate 

General.

Ч. 277. KBIT 500.00
на пятьсот долярів, котрі п 
Петро і Анна Бурка отримала 
яко посмертну запомогу по сині 
Орестї Бурка з Головної Каси 
Руского Н. Союза в Америці.

Вороблик шлях-, (Галичина) 
20 жовтня 1907.

Петро Бурка.
Сьвідки:

Йосиф Опалко.
Николай Завойский.

Від місцевого Уряду парохіяль 
ного і громадского в Вороблику 
шлях. (Галичина).
Свящ. Виктор Саламон, парох.

Іоспф Струс, нач. гром.

Посмертні ВІСТИ.

Т Ґиж а Дмитри, член Р. Н- С. 
від. 6 в Monoeson, Ра , помер 24 
Октибра б. р. Небіщик походив 

Галичини, села Лосе, пов. 
Горлиці.

Сидор Елисавега. член P. Н. 
Союза від. 101. Canonsburg, Ра., 
померла 8о Октобра. Небішка 
походила з Угорщини, села Ми- 
халини. стол. ІПарош.

Дзуґан Анна, жена Андрея, 
члена P. Н. С. від. 53, Pittsburg, 
Ра., иомтрла 13 Октобра б. р

Параска Кавулич, жена Дми
тра. чл. P. Н С. від. 8, Elinira, 
N. Y., померла ЗІ Октобра.

Дзьонко Андрей, син Мпхаіла
і.Зузанни Дзьоико і член P. Н. 
С. від. 121, Trenton, і\. J .. помер 
22 Октобра б. р.

Вічная память!

Маганой Плейн, Па- Бр. сьв- 
прор. Ілїї від. 28

взиває усїх своїх членів, щоби 
явили ся на мітинґ дня 18 го 
децембра с- р. о 2-ій год. по по
луднії- Буде вибирати ея нових 
радних брацтва. Хто не запла
тить всїх своїх залеглостнй, буде 
вичеркненнй. Не явивший ся на 
мітинґ заплатить 50 цнт. кари 

Я. Яцпла, прдс
І. Пустельник, скр.

Пітсбурґ, Па. бр сьв, О- Ни
колая, відд. І З

повідомляє, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 8 децембра с. р. 
Снравозданє і вибір нового ви
ділу. Котрий з членів не звернув 
старої грамоти, то має се зроби
ти як найскорше. Можна заслати 
почтою, подаючи своє імя, на- 
звнеко та імя і назвиско на кого 
записує своє посмертне.

Н. Войтовпч 
704 SS. Saiab str. Pittsburg, Ра.

ПЕР-T АМБОЙ, Н. Дж., ТОВ 
„ЗАПОРОЖСКА С ЇЧ 4 ВІД. 155
подає до відомости усїх Русинів, 
що в місяци Новембрі і Децембрі 
приймає ся нових членів без 
вступного до товариства і P. Н. 
Союза.

К. Пелешак. 
секр.

Елмайра .Гайте, .Н . Й., бр. сьв. 
Арх. Мих. від. в.

буде прикимати нових членів 
до брацтва і Союза в місяци Н о
вембрі від іб до 35 літ без вступ
ного, а від, 35 до 40 лїт за поло
вину вступного. Рівнож на по- 
слїднім мітинґу ухвалено, що 
кождий член свої місячні вклад
ки має завеїгди до го-го кождо
го місяця приносити до секрета- 
ра, а по мітинґу не буде ся вже 
місячного платити.

К. Мовчан, предс., 
В Федчик, кас.,
І. Тарбай, секр.

Дунло, Па- Бр. сьв. Ап- П. і П. 
відд. 61

повідомляє всїх своїх членів, що 
річний мітинґ відбуде ся дня 
16 -го децембра с- р- Справоздан6 
адмінїстращійне і касове з попе- 
редного року і вибір нового 
уряду- Мітинґ відбуда ся у пред- 
еїдаталя брацтва. Хто не явить 
ся, заплетпть Г50 дол. кари.

А. Шеремета, прдс.
А. Чіґелї, скр.

Ню Иорн, Н. И , товариство 
„Запорожсьна Сґчи відд. 117

подає до прилюдної відомости, 
що місячний мітинґ відбуде ся 
дня 23 го падолиста с. р. в гали 
під ч. 46 евня А- Приймати ся 
буде нових членів без вступного. 
Котрий з членів не явить ся, 
заплатить кару 25 цнт. т

П. Ярема, прдс.
А- Цурковськпй, скр-

Ню Йори, тов. „Тисьмениця“ 
відд. 69.

подає до прилюдної відомости,, 
що на річнім мітпнґу вибрано 
слідуючий уряд: А. Корпан, 
прдс-, М. Мартинів кас., П. Пар- 
нїцкий скр. Адр.: Р- Pamicky, 
81. Lorimer str. Brooklyn N. Y.

П. Парнїйкнй, скр.

видїл у к р а ї н с ь к о г о  Г і м 
н а с т и ч н о г о  т о в а р и с т в а  

„г а й д а м а к и 44
повідомля6 всіх своїх членів, що 
в дуже важних справах відбуде 
ся надзвичайний мітинґ в суботу 
дня 23 с. м. о год. 8-ій з вечера 
в гали під ч. 46 евня А. в Ню 
Иорку. Буде принимати ся та
кож нових членів.

Михаїл Угорчак прдс.

Рух
в відділах P. Н. Союза.

ПОВІДОМЛЕНІ 
Отсим повідомляю всіх ПП. 

секретарів і членів P. Н. Союза,

Ак. „ озна
чають, що член платить на ці
ле посмертне т- є. 1000 дол.;

БК_г _____ означають
члена на каловину посмертного 
т. є. 50® дол.

З поважанєм
T. Лабовский.

ЗАПРОШЕНЄ-
Отсим повідомляє ся, що річ

ний мітинґ Сестр- Пр. Дїви 
Мариї від. 161 P. Н. С. в Allen
town, Ра. відбуде ея 15 Децем
бра. Повідомляю вас. що в недїлю 
дня 15 Децембра б. р. на сей 
мітинґ запрашає ся всї сестри 
Сестр- Пр. Дїви відділ 151, та 
всіх членків Руского Н. Союза 
в Америці.

П. Прач скр.

Д Р ІБ Н І ОГОЛОШЕІ-ІЯ 
як пошукованя знакомих* оголо- 
шеня бглїв, представлень, схо
дин і т. п. друкуєм.? в ’’Свободі” 
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Грсші треба приси

лати наперед.

'~ '~ В К Л И К И Й ^
устрою6 Братство Сьв. Отця 
Николая Від- 53 P. Н. Союза 
в Пітсбурґ, Па. дня 21 Новем 
бра с. р. на Пр. Сьв. Арх. Ми 
хайла в галц „Просьвіти на 
улпци на SS. в Pgb. Початок ( 
7-ій годинї вечером. Вступ 50 
цнт. і 25 цнт. Музика буде най 
лутша, покріпитись буде чим хто 
тілько забажа6. За забаву ручить 
Уряд брацкий.

Николай Войтович, предс- 
Михайло Дмитрів, касіер. 
Петро Патуляк, секр. 44-46

ПЕРШ ИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ
устроює Ton. „Любов’’ ВІД. 112. 
P. Н. С. в Нюарку, Н. Дж. полу- 
чений з фантовою льотерією дня 
23. Новембра с. р. в Central Hall 
324 Springfield Ave. cor. Morris 
Ave., Newark, N. J. Початок то
чно о і-ій годинї по полудни 
Вступ від особи 25 цнт. Запра- 
іпаєть ся усїх Русинів і Руси
нок так з Нюарку як і околиці. 
За добру забаву ручить

Комітет.

ПОШУНУѲ.
Филип Домбровский з Коцю- 

бинець великих в Галичині, 
пошукує свою жінку, Катерину, 
котра виїхала до Америки в 
Алґустї 1907 р. пазом з. одним 
мужчиною Проюоповичом. Она 
має 39 літ, брунетка, бракує їй 
одного зуба з боку до половини, 
Хто би о ній знав або она сама, 
най зголосить ся під адресою: 
Filip D^browski, Herkimer, N. 
Y., Smithstreet Nr. 4.

КЛІВЛЕНД, О., Бр. сьв. П. і П 
ВІД. 102 

подає до загальної відомости, 
що в місяци Новембрі приймає 
до брацтва нових членів без 
вступного.

С. Брунарский, прдс.
В. Мосижик, кас.
А. Качала, екр.

НА ПРОДАЖ
по причині лихого здоровля 
Сальон в Йонкерс, Н- Й., нахо- 
дячий ся на нарожнику St. Marie 
and Clinton str. зараз против 
фабрики капелюхів. Ціна дуже 
приступна. Голосити ся під ч. 
55 Cor. St. Marie & Clinton str. 
Yonkers, N. Y. 47-50

AUBURN, N. Y. 
бр. сьв. О. Николая віддїл 38.

Подає до прилюдної відомос
ти, що в місяцю новембрі і  де
цембрі буде принимати без 
вступного до брацтва. До Союза 
буде принимати ся до 35 лїт 
без вступного а від 36 до 40 
лїт за половину вступного.

М. Поляньский пред.
Т. Рошко скр.

Загадочнин замах у  Венеції.
В Венециї — як  ми 

вже доносили — виконано 
загадочний замах на росий- 
ського ґрафа Камаровсько 
го. Виновника замаху Нау* 
мова унято. Зразу ходила 
чутка, що се є ділом ро- 
сийських революционїстів. 
Тепер покааув са що ин т о 
го. З доелїдів віденської по
ліцаї виходить, що найваж 
нїйшу ролю відгривав тут 
наречена ґр. Камаровсько- 
го, ґр, Тарноньска. Ж інка 
се незвичайно гарна, та ве
ла житв більше, чим весе-

3 своїм мужем ґр. Тарнов 
ськвм роввела са і мала 
вийти замуж еа ґр. Кама 
ровського. Щоби на всякий 
случай обезаечити. свою 
наречену, ґр. Камаровсь* 
кий обезіґечив ся на жате 
на пів мілїона франків. 
Здає ся, що в сім лежить 
розвязка цілої події. Коли 
ґр. Камаровськвй uepfcdy 
вав з своєю нареченою ] 
Відни, являв са на сцевї 
москоський адвокат Прілу 
ков. З дотеаеріш них дослї 
дів виходить, що він був 
любоьником ґр іф вн ї Тар 
новської. В Відни купив 
він револьвер і на військо 
вій стрільници випробував 
його. При Прілукові най 
дено квиж ку о усипляю 
чих ередетвах; закладка 
в тій книжці була »к раз 
на стороні, де говорило ся
о х іьороформі. Взагалі по 
ведене П рілукова у Відни 
було дуже загадочне.л Він 
предкладав одному ариват 
йому детективови у  Відни 
чи не ввкрав би кореепон 
денцию від одного ариото 
крата мешкаючого в Італії 
додаючи, що можна би сѳ 
зробити при помочи хльо- 
роформу. Д ругому дете- 
ктиьови поручив 8‘орґанї 
аувати охорону ґр. Тарнав 
ської Коли ґр. Камаровсь 
кий виїхав до Венециї, Прі 
луков поїхав за ним, взяв 
ши з собою двох аґентів 
В слідстві зізнав П рілуков 
що він мав намір охорони
ти тим способом ґр . Кама 
ровського перед можливим 
вамахом Наумова. З своїми 
аґентами стояв П рілуков пе 
ред мешканєм ґр. Т. в Ве 
нециї на сторожі до 3. год 
в ночи. Опісля велів аґен- 
там відійти. К оли, агенти 
явили ся там о год. 6 . ра 
но, замах вже був сповне 
ний. Наумов, котрий вико
нав замах то 22 • літний чо 
ловік; мешкав в перворяд 
вім готелю і своїм поводе 
нєм показував велике зде 
нервоване. Ґр. Тарновська 
часто навіджувала ся до Н а
умова. В день відїзду з Від 
ня, Наумов допитував ся, 
де ввїхав Кемеровський, а 
колидовідав ся, що до Ве- 
Нециї, поїхав за ним. Зі 
стациї в Понтеба телєґра 
фу вав до ґр. Тарновської: 
,,3наю, що твої чувства для 
мене не змінили ся. Я  рі 
шив ся за всяку цїну не 
допустити до твого шлюбу. 
Адрес мойого суперника е 
мені звісний". І дїйстно 
в Венециї виконав замах. 
Прілуков, котрий також по
їхав до Венециї, будьто би 
в цїли оборони ґр. Кама- 
ровського, одержав від ґр. 
Тарновської телеґраму: 
,Всьо, що робиш є добре**. 
Я к послїдні телєґрами до
носять справа вже майже 
вияснила оя. Ґр. Тарнов- 
ська удержувала зносини 
8 вдівцем ґр. Камаровським. 
Але з ужитвй 4 0 -літний 
ґраф не був графини по 
нутрі, вона бажала лише 
його гроший. Рівночасно 
удержувала зносини з ад 
вокатом Прілуковом, кот
рий задля неї не лиш сам 
зруйнував ся, але нарушив 
навіть депозити своїх клі
єнтів, а крім того і з моло
дим Наумовом, жонатим, 
котрий пізнавши ґрафиню,

розпочав недавно роїводо- 
ввй процес, щоб увільва. 
яи ся від овоеї жінки. Оба 
послід в і були в ґрафана 
валюблені до вестями 4 
кождий 8 них думав, що 
лиш Йгто графиня любать. 
Тепер ссірава о стільки ви' 
яснена що в вівторок ґра- 
финя признала ся до сиів- 
винв а так само і Прілу, 
ков. Ріжниця між еї зіана- 
няма а Прілукова е та, щ0 
ґр фива твррдить, що Прі. 
луков був духовим винов. 
ником убвйства і щ0 на
віть мав зразу сам його ви- 
конати а Прілуков відои- 
рає ся. Наумов поповнив 
замах під впливом ваяв 
ґрафинї, що їх щастю сто
їть на перешкоді оден ґраф 
Камаровський. Він до нині 
всю вину приймає на себе. 
Всі троє увязнені. Не вна- 
ти ще, чи буде їх судити 
суд венецьквй чи віден
ський хоч веаецький суд 
домагаєсь видачі арештова
них, бо злочин поповнено 
в Венециї.

Протест.
Ансонїя, Конн.

Свого часу вичитали ми 
в Гладиківскім ,.Поступ і“, 
що ми ніби то мали прис
тупити до „Русскої Сили“. 
Ми низше підаисані заяв
ляємо 8 натиском, що до 
ніякої 8радницкої сили ми 
не приступали і не то, що 
такого сьмітя не хочемо 
тримати в хатї, але і гово
рити про него не хочемо. 
Ми знаємо, що за сотворі
не видає сю шмату., тому 
бридимо ся нею і до рук 
еї брати не хочемо, щоб їх 
не валяти таким плюгавс
твом. На додаток, коли 
імена всїх членів тої „Си- 
ли“ суть так само краджѳ* 
ні, як  наші, то ціла та бай
да разом з еї ааложитѳлѳм 
і редактором не стоїть і за 
нюх табахи а не то, щоб 
про ню писати.

Іван Бртя. 
Алексій Кривоніс- 

Йзсиф Спіранчак.
М- Пелех.

РЕПУТАЦИЯ АМЕРИКИ.
Америка має таку репутацію, 

„що вміє усе робити*1. Се значить, 
що аиерикаЕЬСкиЗ нарід має відвагу 

еверґію, що в мить хватає ушу 
нагоду і кінчить усяку роботу без 
довгих надумувань ся та що він 
знає, що робить. Одна лишень в 
річ, в якій він оказав ея нерішу
чий, а нього є недуга. Дуже часто 

дбує ся усяку недугу від пе
чатку лишень на се, що 6 вотім 
переконати ся, що уже є за иізно. 
Наичастїиші обяви недуги, вк 
страта апетиту і ослаблене м»*е 
бути завеїгди усунене при помочі 
Трінера Американьского Елїксідо 
Гіркого Вина, ліку зложеного з 
гіркого зїля та найліпшого *алі- 
форнїйского вина. Оно є знамени
тим средством на цілії отетем 
травленя, дриспособлюючи йото до 
принятя усяких ари кулів спожив- 

і до заміни їх в орґанїзиі ні 
здорову кров. Доки можете їсти і 
травити правильно, то ви є здорові 

тому повинні ви як найбільшу 
увагу звертати на ваше травлеіб. 
Сей лік удержує травлене в як 
найліпшім порядку. Уживаіте low, 
як лишень почуєте найменшу в** 
диспозицію. По всїх аптиках.

Jos. Тгіпег 
799 S- Aehland Ате.

Chicago, 111.
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Лдресар Братств
F. В. Союза.

Єсли хто найде похибку в ад-
ресарі свого братства, нехай се*
час повідомить про се редакцію

Від. 79. Бр. сьв. Юрія в Маєрс- 
дейл, Па. Л. Олїяр, предс., Н. 
Гіляк, кас., І. Мацько, секр. 
Адр.: John Маско Box 20Й, 
Meyersdale, Ра.

Від. 8о. Бр. сьв. Михаїла в Пле- 
зент Валі, Па. Ів. Демко 
предс., П. Креснянику кас., 1. 
Кльованій секр. Мітинґи від
бувають ся в неділю по 15-ім. 
Адр.: John Klovanic, Box 6, 
W estmoreland, Pa.

Від. 8l. Бр. сьв. П. і П. в Балті- 
мор, Мд. М. Дурдела, предс., 
Т. Федоранко, кас., Й. Дурде
ла, секр. Міт. в 4-ту неділю мі
сяця. А др.: Jos. Durdela, Cur
tis Bay Sta., Baltimore, Md.

Від. 82. Бр. сьв. П. і П. в Ню А- 
левсандрія, Па. А. Круль пред., 
Ст. Іваисек кас., Ст. Якімець 
секр. Міт. в першу неділю по 
15-ім. Адр.: St. Jakimec, Box 
155, New Alexandria, Pa.

Від. 83. Сестрицтво сьв. Любови 
в Карнеґі, Па. Т. Пронько, 

предс., Наця Максимович, кас., 
Параска Юрчак, секр. Мітин
ґи відбувають ся в першу не
ділю кождого місяця * в рускій 

школі. Адр. сестрицтва: Sister
hood St. Lubwa, Box 290, Car
negie, Pa.

Від. 84- Бр. Арх. Мих. в Кенонс- 
бурґ, Па. Мих. Малиняк, прдс.,

||А н д . Ончак, кас., Ів. Чопак скр. 
Мітинґи в другу неділю по 
І. Чопак секр. А. Ончак, кас. 

нершім. А др.: John Chopak, 
Canonsburg, Ра.

Від. 85. Бр. сьв. Арх. Михаїла в 
Гейзелтон, Па. М. Мардиняк, 
предс., М. Носаль, кас., Адам 
Романьчак, секр. А др.: Adam 
Romanczak 516 East Broad 
St., Hazleton, Pa,

Від. 86. Бр. Пресьв. Бог. в Оли- 
фант, Па. І. Савчак, предс., С. 
Митренко, кас., І. Коцан, секр. 
Міт. в трету неділю місяця. 
А др.: I. Kocan, Box 272, Olyp
hant, Ра.

Від. 87. Бр. сьв. Вас. в Ленкестер
H. Й. П. Смільницкий, предс., 
Ж. Нестор. кас., Ст. Кін, секр. 
М ії. * неділю по 15-тім. А др.: 
St. Kin, Depew, N. Y. 122 ЕІ- 
cott Road.

Від. 88. Братство Успенія Пр. 
Діви Мариї в. Крос Форк, Па.
I. Фецйч предс., С. Ґонос, 
касієр, Теодор Панцьб, секр. 
Мітинґи відбувають ся в Пер
шу неділю по 20-ім кождого 
місяця в домі С. Мацка. Адр. 
братства: Theodore Рапсіо, 
Box 64, Cross Fork, Ра.

Від. 89. Бр. Арх. Мих. в Сімп- 
сон, Па. А. Гичка, предс., Ф. 
Ґоґоц, кас. і секр. Міт. в че
тверту неділю місяця. А др.: F. 
Gogoc, Simpson, Ра.

Від. 90. Бр. сьв. Ів. Хр. в Сен- 
тралїя, Па. Ф. Козак, предс., 
Я. Цотий, кас., А. Карпяк, 
секр. Міт. кождого місяця 15- 
sa. А др.: A. Karpiak, Box 313, 
Centra На, Ра.

Від. 91. Братство сьв. Димитрія 
в Микісракс, Па. Я. Зьвіринь- 
ский, предс., І. Порада, кас., 
Ф. Кавалко, секр. Мітинґи від
бувають ся в третю неділю мі
сяця. Адреса братства: F. Ка- 
walko, 315 Olivia St., McKees 
Rocks, Pa.

Від. 92. Бр. еьв. О. Ник. в Тей
лор, Па. Ю. Крайківский, 
аредс., С. Гуляші, кас., Тео. 
Яремко, секр. Мітинґи ъ трету 
неділю по першім А др.: Theo. 
Yaremko, Box 26, Taylor, Pa.

Від. 93. Братство Йосифа Обруч- 
ника в Ню Борґ, О. І. Тундер, 
предс., Й. Волк, кас., Н. Бар
на, секр. Адр.: N. В а т а , 39^3 
S. Е. 86 St., New Burgh, О. 
Мітинґи в неділю по 15-тім 
кождого місяця.

Від. 94. Бр. сьв. Тройці в Ню- 
Бритейн, Конн. Ст. Роман, 
предс., Ю. Лесяк, кас., Т . Ма- 
д й, секр. Міт. з-тої неділі по 
■ершім. А др.: Theo. Madey 
т,07 Elm St. New Britain, Conn

Від. 95. Бр. сьв. Арх. Мих. Я. 
Прислопский, предс., В. Яц- 
канич, кас., В. Ш ипула, секр. 
Міт. по 15-тім в неділю. А др.: 
W . Szypula, Box 222, Beaver 
Meadows, Pa.

Від. 96. Бр. сьв Ів. Хр. в Пітс
бурґ, Па. А. Стефанович, пред., 
А. Степеьич кас., Із. Костюк 
секр. Міт. в 4-ту н ділю міся- 
щ.. Адр. Iz. Kostiuk, SS. Mints 
Alley 705,. Pittsburg, Pa.

Від. 97. Бр. сьв. О. Ник. в Май- 
роїі Гайте, Па. Г. Ґарбера, 
предс., П. Шептак, кас., Ю. 
Кулик, секр. Міт. в неділю по 
15-тім. Адр.: G. Kulvk, Кеізег, 
Ра.

д. 98. Бр. св. Во д. в ІПенан- 
доа, П. О. Ле. Левиц ий пр., 
Гр. Мучка кас., С. Демчко сек.
МІТ. В НЄДЇЛЮ ПО 20-ТІМ кож до
го місяця. Адр.: S. Demczko, 
535 W. Centre St. Shenandoah, 
Pa.

СВІЙ До СВОГО!
Хто хоче дістати добру робо

ту. нех не Шукає за нею по 
жндівских емплойментових о- 
фісах. Так жінки як і мужчини 
в кождій квили дістануть дпбоу
рої юту у
.......... I. R. Maciak & Co.

39-4;Від. 99. Бр. сьв. Отця Николая в ;
Вилксбері, Па. М. Ковалн- • _ „ _. „
шин, нредс., С. Лукач, кас., A. j 5 Sussex St., Jersey City, N. J
Шкроб.чк, секр. Міт. ві дбува- j ; . —......
ють ся кождої неділі по 15-ім 1

салї North Main ! [ j- '  ' '  " ~ J jв церковній салї North Main | 
St., Адрес: Anthonj Skrobiak, 
48 Johnson St., Wilkesbarre, I 
Pa.

J Від. ioo. Бр. Сест. сьв. Ольги в 
Мікіспорт, Па. М. Мичка, 

предс., М. Шулик, секр. Мі
тинґи четвертої неділі по 
першім. Адр.: Maria Szulyk, 
с|о Th. Kaskiw, Box 506, Me 
Keesport, Pa.

Від: i o i .  Бр. Пр. Богор. в Кенон- 
сбурґ, Па. М. Гресь, предс., 
М. Хохоляк, кас., А. Ярков- 
ска, секр. Міт. в послїдну не
ділю місяця. Адр.: A. Jarkow- 
ska, Box 381, Canonsburg, Pa.

Від. 102. Бр. сьв. П. і П. в Клів
ленд, О. С. Брунарский, пред., 
В. Момрик, кас., А. Качала, 
секр. Міт. в другу неділю мі
сяця. А др.: A. Kaczala, 26 Нег- 
szel St., 6 door, Cleveland, О.

Від. 103. Бр. сьв. О. Николая в 
Експорт, Па. В- Чупа, предс., 
М. Чупа кас., М. Мечержак, 
секр. Мітинґи відбувають ся 
по 15-ім кождого місяця в до
мі В. Чупи, Адрес: М. Meczer- 
zak, Box 9 Export, Pa.

Від. 104. Бр. сьв О. Ник. в Перт 
Амбой, Н. Дж. М. Ваверчик, 
предс., Василь Борсук, кас., 
К. Шкурат, секр. Мітинґи від
бувають ся в другу неділю мі
сяця о год. другій пополудни. 
А др.: К. Szkurat, 537 State St. 
Perth A . « /, N. J.

Від. 105. Бр. сьв. Мих. в Вілмінґ- 
тон, Дел. М. Іконяк, предс., С. 
Федориґа, кас., М. Возний 
секр. Міт. в перший второк по 
іо-тім. Адр.: Mike Wozny, 517 
Е. 4th St., W ilmn^ on, Del.

Від. іоб. Тов. Русинів в Шікаґо, 
А. Гербут, предс., Др. В. Сїме- 
повпч К а . С .  Янович секр. 
Міт. в першу неділю по іо-тім.

Адр.: S. Yanowycz, 8815 Ex
change Ave., So. Chicago, 111.

Від. 107. Бр. Благ. Пресьв. Бог. 
в Сейр, Па. Сі. Яцко предс./ 
Іл. Костик кас., М. Семенюк, 
секр. Міт. в неділю по 15-тім. 
Адр.: M atthew Semenink. Box 
282, Sayre, Pa.

Від. io8. Бр. сьв. Володимира 
Вел. в Ню-Йорку, Н. Й. Яков 
Корнат, предс., А. Шеремета 
кас., К. Наконечний, секр. 
Мітинґи відбувають ся в тре
ту суботу по і-ім під числом 
155 Ave С, New York, N. Y. 
Адр.: К. Nakonecznyj, Suite

407 Flatiron Bldg. New York.

Від. 109 Бр. сьв. Арх. Мих. в 
Елсворт, Па. М. Панчак, 
предс., Т. Копилчак кас., Т. 
Копплчак «л.кр. Міг. я Другу 
неділю місяця. А др.: О. Ко- 
pylchak, Box 213, Bentleeville, 
Ра.

Від. п о . Бр. сьв. П. і П. в Лідс- 
дейл, Па. П. Смольницкий, 
предс., і кас., І. Тигоч, секр. 
Міт. в кожду другу неділю. 
А др.: John Tyhocz, Box 59, 
Leetsdale, Pa.

Від. i n .  Бр. сьв. Ів^Хр. в Але- 
ґені, Па. Іван Іваш предс., 
Пав1лащак кас., М. Іванїцкий 
секр. Міт. в другу неділю по 
першій. Адр. М. Iwanickyj, 
673 Preble Ave. Allegheny, Pa.

Від. 112, Тов. Любов в Нюарк, 
Н . Дж. Іван Новицкий, предс. 
А. Будлик секр. Д. Гриці , 
кас. Міт. відбувають ся в субо
ту по 15-ім. Адр.: A. Budnyk, 
24 Belmont Ave., Newark, N.J.

Від. 113. Бр. сьв. Вас. в Ню Фло- 
ренс, Па. В. Баран, предс., Ф. 
Курчик, кас., Антін Дапар, 
секр. Міт. в першу неділю по 
15-тім. Адр.: A. Capar, Box 196 
New Florence, Ра.

Від. 114- Бр. сьв. П. і П. в Дон- 
мор, Па. Ст. Хома, предс., І. 
Бечко, кас., М. Лукач, секр. 
Міт. що третої неділі в місяцю. 
Адр.: М. Lukacz, 209 Pros
pect St., Dunmore, Pa.

Від. 115. Бр. сьв. Арх. Мих. в 
Філяделфія, Па. В. Реґрут, 
предс., Ст. Бучко, кас., М. Ма- 
тляк, секр. М. Matlak, Box 38, 
Silver Creek, Pa.

Від. ііб . Бр. сьв. Мих. в Чісголм, 
Мінн. І. Сенів предс., В. 
Городим кас., І. Хруш секр. 
Міт. в нидїлю по 20-ІМ. Адр.: 
John Chruszcz, Box 245, Chis
holm, Minn. * , __■

m, Веселих Сьвят! m.
' Рускі переписні листки

( ] (посткарти), з жедапями М  
Різдвяних Сьвяті Нового 

(;} Року- продають ея 12 за М  
ЗО цнт.; артистично вп- г 

М  копані, різнокольорові: [
' 6 за 25 цнт. 48 51 V

f j Таких гарних посткартоїс [ ] 
чР ще-сьтс не бачили в Аме- W  

рицї, проте спішіть з за- 
иовленєи поки час

на адресу:
Ruska Кщйарпіа, Box 123, (:)

SCRANTON, РА.

П О З І Р ' П О З І Р !
Звертаємо увалу уеїх Ви. Родимцїж, 

що одиноким управленим до пересилка 
грошиіі на стейт Конноктікот є 

ГАВРИЇЛ ДЗЯДИН,
130 Main Str., Derby, Сопи.

якиЙ е нотарем публичнвм і має кав- 
цію в стейтї в с>мі 1 0 .0 0 0  долярів.

У всякій справі удавайте ся лиш до 
него. Нін виробляє повновласти, 
контракти купна і продажи і т. д. Но- 
лагодясус справи війскові як увільне- 
ня від асептерунку, контролі', вправ 
і т. п. Продає шифиарти на всї. лїнїї 
корабельні. Міняв і пересилав гроші 
до всїх країв. Провадить робітниче 
бюро у якім мож дістати веїлякі ро 
боти.

Тому, Родимці, проч з чужими а 
удавайте ся лиш до:

G A B R IE L  D Z IA D Y K .
130 Mam S tr., Derby, Conn.

3. jtt. 17 Каратобоб 
Иолїиобйй звґароН

Наші, 8 25-лїтною ґва-
оанцією золочені верхи 
одитшика суть найлїп- 
піі пайкрасші, коли не

будь продавані ва сю цї
ну. Верх красно виробле-

__  ний,волочений осередок.
Ґваранцш на 2 0  лїт. Для жінок і му- 
щин відмінні розміри. Годинки ті радо, 
уживані через уеїх працюючих при Же-' 
лЇ8кицях. Щоби доказати наше довіре 
в годинках і в вашім осудї висилаємо 
годинки на яку небудь адресу на С. О. 
D. sa 5 75  дол. і за оплаченєм експресу, 
а також поаваляємо ѳкгаміновати его. 
Єсли окажесь недобрий, неплатїть одно
го цента. Даємо даром до кождої го
динки золочений ланцушок. Одна го
динка даром, сли иупуете шість.

R. A. Freter & Co., -і
52 Dearbon St., Chicago, III.

UNION

T ic k e t A g e n c y
ПРОДАЖА ШИФКАРТ

203- Lackavana Ave. 
S C R A N T O N ,  PA-

Найліпше місце, де можна купити шіф- 
карту до старого краю, як також пере
слати гроші до Галичини, Угорщини, 

Росії і других країв по талій цїнї.

Даємо також позичко на
МОрҐІЧ. 42

Золочений або нТнлевий 
годинник і ланцушок 
даром. Держить добрий 
час; вигладае як 10-доля- 
ровий годинник. Даємо 
его даром кождому хто 
продасть 24 штук дрібних 
виробів, кожду ПО 10 LHT.

___ Пішлїть свою адресу а мп
вам їх піжлеме. По продажі пришлїть 
нам 2.40 дол. а дістанете годинник і 
ланцушок. Пишіть по катальоґ. 43-52 

CROW JEWELRY CO. Dept. ЗО.
163 E. Randolph Str., Chicago, III

P IE R C E  R O B ER T S , M- D.
Години урядові: 7—9 рано, 1—3 попо

лудня і 7—9 вечер. 20 Dec. 0?
25 Е. Coal St., Shenandoah, Р*

ТАШ ШИФКАРТИ.
Шифкарта з Ню Иориу до 

Кракова лише 15 долярів.
Хто має за  мало гроший а хо

тїв би дістати ся до рідного 
краю, иехай залучить марку 
за  2  центи і лише до:

т. H R Y C E Y  & со.
24 Belmont Ave.,

Newark, N. J.
Тут можете залагодити також 

справи війскові, процесові і 
спадкові. іб*47

Календар на рік 1008.
^Soter Stephan Ortynsky, Greek 

Catholic Bishop of United States. 
4 . 32. Предложена нам літера
турна часть „Американьского 
руского календаря" ця 1908 рік, 
зложена о. Еміл. Кубеком, еьпя- 
щенннком в Маганоії Ситі. 11а. 
пе містить в собі нічого против 
св. віри, противно, подає здоро 
впн корм душі хрн •тіяньекш. 
Дозвалякм проте печатати, і 
можем заразом поручнтп вірним 
ecu календар. Дано в Вашпнґтон 
дня 24. IX. 1907. t ^ ’orep ні. р. 
Епископ ^Печать:)1"

Календар той уже готовий і 
за пару день розішлю єр о пе
редплатникам. Містить в собі 
крім важної, поучаючої, літера
турної части, місяцьослов, тппік 
церковний, много поучаючого 
про Америку, стих, апеґдптп, 
еьмішні історпйки, загадки з пре- 
мями. оголошеня і проч. Оклад- 
ки календаря дуже гарні; близь
ко 60  образків і одпн образ ма
льований; ціна 35 цнт. Можна 
дістати і без типіка за відповід
но дешевшу цїну, однак не так 
гарні примірники-

Упрашає ся усіх Всеч. отців 
духовнпх, п. учителів, предеїда- 
телїв Брацтв, торговщиків книж‘ 
ками, щоб були ласкаві замовля
ти сей календар.

Мій адрес:
Rev. Emil Kubek 
Mahanоу City, Pa.

Р У С И Н И !  Й „ Г Г
бру і шану домобипу і щоби 
похорон биносиб Вас яН ваб- 
шаньшс, удабюбсь Зо:

JO SEP H  C O LW ELL , 
180 M AIN  S T R E E T ,  

D E R B Y , CONN.
Telephone Calls Office 52 — 2.

,, ,, Honse 18—2.
А подякуєте і пізнасьте 

чесного чоловіна.

• T H E  D E R B Y  
S A V I N G ’S  B A N K

DERBY, CONN. 
інкорпорований 1846.

Депозитів......... • $4,152,296.61
Надвишка................§457,379.00

Має Ѳ153 депозитів. 
Впозичае малі підручні банки 

своїм депозиторам. 
Допозити вложені на або перед 
10-им кождого місяця приносять 

процент як за повний місяць. 
Позички удїлені на Real Estate ко- 

лєктує з долини. 37—10

Ся гарна годпнЦа S3.75
Пришліть своє імя і адрес 
а ми пішлемо вам годин
ку з ланцушком за по- 
слїплатою (С. О. D.). Має 
ірекрасний верш і добре 
час. Ланцушок позолочу, 
ваний. 20-лїтна ґваранція. 
Годинки мужескі і жепскі. 

М. С. FaRBER, Dep. 37. 225 DEARBON ST. 
CHICAGO, ILL.

П Е Р Е С Т О Р О Г А !
Повідомляємо всї* читачів „Свободи": Не поси

лайте грошей через таких мас*них аґентів, котрі не 
вложили бонду в своїх стейтах, б ) їм не вільно зани- 
мати ся висилкою оід великою карою. Тож стережіть 
ся щоби пі тому не нарікали. Руска спілки. Свободи 
під іменем Ruthenian Publishing and Exchange Co. має 
бонд (:аоруку:) 15,000 в Стейтї New York, в головнім 
містї сего Стейту Albany. Она оосилае грогоі до всїх 
країв Европи і спродає шифкарти на всї лїнїї кора
бельні. Тож панови і братя не забувайте ядресу: 

Ruthenian Publishing and Exchange Co.
1 8 4  H u d s o n  s t r .  N ew  Y o rk  N. Y

ЧИТАЙТЕ-! ЧИ ТА Й ТЕ! ЧИ ТАЙ ТЕ!

Спис книжок, які продаємо:
Америка.............................. 15 ц.

* Ангел та пустельник і т. і. 15 ц.
Біблія Велика...................... 2 дол.
Борба кляс і чому робітники

організують с я . . . . : ......... 15 ц.
* В Старім і Новім краю. . .25 ц
* Гріхи мілїонерів і т. п.С. 715 ц 
Дещо з історії православної

місиї в Америцї............ ... го ц
Дещо про зьвірята.............. 30 ц.
* Дві левади і т. п. С, 5. . . .  15 ц
* Дорога любови, то Божа 

дорога С. 6 .................. 15 ц.
Драгомапів . . .........................15 а
* Е м ігран т.............................15 ц
Журавлі ..................................іо ц.
Жптє Ісуса Хрисуа . . . . і . 50дол.
* Жите, зарібкп, організації

і т. п. в Спол. Державах. .1 5  ц.
За красою ........................... т дол.
Земельне питане ..............  15 ц
Зуб за з у б .............................іо ц.
* Казки прт Ж идів.............. 15 ц.
Історія Руси з обра ..  іо ц. 
Капітал і п р а ц я .................... 15 ц.
* Кни'лгка Рахунковя.......... 50 ц.
М арія..................  .......... ю  ц
*Многострадалі.ний народ.

огляд і сто-.і і україньского
няроду.

*Н рпнєниі Грішник.

Народний рух австро-угор-
ских Русинів.....................15 а*

Новий Завіт...........................4 дол.
Образки і загад к и ............ ю  ц.
О повідапя............................. 15 ц.
Оповід. про заздрих богів ю  ц.
Пестрі звуки.........................75 щ.

І Про відступників від рос. нра- 
вославія.......... .............. іо  ц.

* Про нутро землї.................25 ц.
Підземні с к а р б и ................ 25 ц.
Покуса.............................. . . л о  ц.
Псалтир ...............................і  дол.
Розмова Поляка, з Русином ю.ц 
Руско-англїйский словар. 20 ц.
* Релігійні вірованя старин- 

них народів.......................20 ц.
Смерть.. .  і ............................. іо  ц.
‘ Стародавні казки та опові-

даня.....................................15 ц.
♦Степові люде.......................15 ц.
*Страйк........ .......................... 20 ц.
*Стріляй на смерть, робіт

нича драма.........................15 ц.
Унія в Америцї.....................20 ц,
*Хто з чого ж и є ....................15 ц.
* Які то є люди на земли з

j 20 образками.....................50 ц.
!*Я к мужик ходив до царя

. 20 ц.[ правди ш у к а т и .............. 15 ц.
. 20 ц. І * Через кордон......................15 Ц.

Пишіть на адрес;
S w o b o d a ,184 Hudson S t . ,  N e w  Y o rk

першим рродри pyx
в Шенандорі, Па.

Баііітал $100.000.00
Надвишка 150.000.00
Нероздїлені виски 22.487.34 
Депозити около 1.00000000

Банк сей ма« найбільшу надвишку > 
; 8І всіх банків в Шенандорі. і

Уряд Злучених Держав переховує і 
в нїм свої гроші.

Банк отвореиий від 9 рано до 3-ої; 
пополудни.

Принимав вклади від доляра по- S 
чавши.

Хто хоче, аби его гроші приноси- 
ли процент, нехай їх -вложнть до!
Першого Народного Банну| 

в Шенандоа, Па-

Першії Руский Банк
К А Н Ц Е Л Я Р І Я  

РІЛЬН О-

Иотаріяльна

ПЕТРА (ШЕВЧИКА
— в — 

N IA G A R A  F A L L S , N. Y .
Висилка гроший на цїлу кулю земеку під гваранірєю. Гроші аістамті

виплачені ваВдальше до 14 днїв.
Спродажа шифкарт на всї корабельні лїнїї.
Залагоджене справ віисковнх.
Вирабляю новиовластн, контракти купна і вродьзки.
Продажа лотів, домів і фарм в Злучених Державах і Канаді на добрих у-

слівія.ч. Лоти від 150 до *2000 долярів.
Братя Русини! Не будьте лакомі на дурнички і дарунки ріжних прой

ди сьвітів агентів, що обіцяють вам горв долини а ви ви ю е мусите нераз до
рого заплатити Удавайтесь в кождій справі до чоловіка чесного, що прова
дить свій інтерес вже більше 12 лїт.

Філії Канцелярії: Box 164 Yatesboro Ра.; Box 96 Connoryille, 
О.; 3827-  4tli Ave. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place Waterbury, Conn. 

Всї листи адресуйте так:
P E T E E  SZ EW C Z Y K , 1223 E- F A L L S  ST.,

N IA G A B A  F A L L S , N- Y- 2 3 -

-ф—<g>

’F r a n k  PoslusznyJ
Готельним

Найліпші тутеш ні і і 
імпортовані напитки. < 

Пиво довозить до до- ' 
му, не треба носити на ' 
плечах. ,

Телефони: <
Bell 39—J Hemlock 4
P. & А.  41 South і

и с. rson St 
PITTSB

©е Ш  
карпентер і контрактор

вивсауе всілякі роботи і на правіш 
130 M a i n  S t .  

Derby, Ct. 43—

ВИ/ПЧЕИИХ -  5789 -- ВИЛІЧЕНИХ
число mo сшь тцжт доказом успішного лТчєнл иаших̂  шесша 

слабш дТНаріб иа сліЗумні болїзна:
катар жолудка. кашель, розстрій нервовий, вади оерцеві, малярші, блідниця. 
аалалепє легких, хронічні болїзни жолудка. ревматизм, біль голови, брак 
апетиту, взааданя волоса, бмь горла, глухота, запалене нирок, спухлпна* 
рани, біль ушпй, гемороїди. оналіам, снфілїс і  іньші секретні болїани, як 
у мугцізн, так і у якпщве. — Наші лїкарі лїчать всї тії болїзни своєю спе- 
цпальп'ли методою і сае^ряльввмв ліками. — Кождий а Вас чуючи ся сл#~ 
бпм на одпу з висше вимілених бо.іїзней нехай явить ся лично, або опице 
нам як нвйдокладцїйхг.е по руски свою слабість і если ми по збадапю її 
підоймсмось лїчигн бо-110вь уступить, тому що доси ніхто в шукаючих у нас 
помочи ие завів ел  a чшло 67Я9 вилічених єсть найлутшою гваранцивю, ще 
Ви буде-іе вилічені єсли наші лїкарі підоймуть ся Вас дїчити. Тому ве 
тратьте т>!жко зароблених грошви на недоучених, або несовістпих лікарів, 
але шукаїте иокочя там, де і дійсно знайти можете. Наші лїкарі мають 
обравсванє л.карске ■ і довголїтну практику на ваграначпих клініках, де 
тії хоробв докладно оерг.слїдпли і знають ик поступити в кождім с.7у<гаіе 
болїапя. — Схаменїть ся всї ті, Естрі до того часу віддавали свій гріш нуж
денним лгкарах і зверніть ся де вас, щоби перосьвідчитись о иравдї слів 
наших. — Наші Лїки віддають вже по пяти днях не чувані усьпііи, чого mjA- 
лутшам доісазом суть ео-іки  вя.іїчених, котрі жадаючому да«мо до перечитана. 
Пипгігь по вашу квигу: „ОРАЕТНЧВВЙ ЛЇКАРСКИЙ ПОРАДНИК*, 

котру одержите безвлатно. 47
EU R O P E  CO. 161 COLUMBUS A V E

NEW YOEK.
Офіс відчинений від 9 до 12 рано і від 2’ до 6 вечер, в неділю 

від 9 до 12 рано.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



184 Hudson S t ,  N e w  Y o r k , N . Y

Банк сей залагоджує слідуючі справи:
1) П е р е с и л а в  гроші до всіх країв і держав сьвіта по цінах можливо наітанших

і як кайгкорше.
2) П р о д ав  п ш ф к а р т и  на ріжні лінії корабельні до старого краю як також з враю 

до Аиеряки зо тих салнх цінах, що і саиі компанії по своїх головних офісах в Ню Йорку.
3) Виробляв повновласти, контракти купна і проржи заосмотрені підписом 

конзуля; перепровяджуе процеси спадкові, інтабуляції, екстабуляції, колєктує гроші і взагай 
перепроваджує всякі инші справи зі судами і старокраєвими властями при помочи звісних старо- 
краевиї но'гарів і адвокатів.

4) И о л н го д ж у в  с п р а в и  ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, війскової нон- 
тролї, ув льнене від вправ і т. п.

5) ! Вр.ібЛЯв пашпорти ДЛЯ смтизенів виїзджаючих до краю.
В) Дав поради В процесах против компаній в разї каліцтва, смерти, невиплаченя 

поиди і в других правяих американьских справах.
7) Міняє г р о ш і — старокраеві на американьскі і американьскі на краєві після біжу- 

чого курсу.
Брові сего Банк Руских Емігрантів готов служити порадою і інформаціями також в других 

справах, ачібливо тим, котрі приїзджають до Ню Йорку а не суть обзнакомлені з містом. 
Банк Руских Емігрантів вкладає гроші на процент до американьских і враєвих банків.

Десята часть з чистого доходу Банку Руских Емігрантів при
значена ва Руский Народний Еніґрадійниб Дім в Амерпщ.

З поважанєм

Апреті*: Г - А М  *?*9с” СавНа мїста-npeBc., t  Нврчів Нас, (. )йловс|уів с ф .

І  А д р е с :  R . Publishing & E x c h a n g e  C o. і  
I  184 Hudson S t . ,  N e w  Y o rk , N . Y . |

ORGANIZED FOR.
,  іш 4 і
5°̂ £STCB| ]

Отщ. 8._______________

ПРОДАЮ І КУПУЮ ФАРМИ 
ЛОТИ І ХАТИ.

Н&й би тв був хоч де, то я
над**' продати і кунитп. Лота 
мдо іцуииті* в добріш положеню 
ще тано! всего $20 r&cizz* а 
додару на ясркий виплат. Заро- 
бЬк невпий, бо місто ще лиш ся 
зачинає будувати.

Хта> їде д© Едмонтону то най, 
■ ш е  мбіїе на адрес котрий Я 
нв^&ю я на стацію не ходжу і 
най уваайѵе аби го хто не зду- 
рив бо е їх д осить, по руски знаё 
хсть хт*.

G. Ktikevsky,
22В ЗЇакиїї/га Ave., 

Edmonton, АНа, Canada.

Dr. Е. Jf. LARKIN
Дантист. 40-0fy

Офіс створений від Т-«ї рано до а оо 
пооолуд. В иедїяї від 1#-ої год. раїго] 

до 12 полуд.
24 Elizab tli Street, Derby, Connj 

ВСІ РОБОТИ ҐВАРАНТУіАТЬ СЯ 
ОУю коло Derby Gas Company.

ЙОПЕЦ!Я/1ЇОТ ҐР,АЧ
на 2 і 3  рядовій Гар*#»ИП[.

И Ш і М /vN  S A V I N G S  
<fc B E r O S IT  B A N K

Нэпітап J Надвишка $700.000.00 
Деповити 4.700.000.00

.Пересилав також гроші до краю, прв*- 
дь« іипфюрти, вироолме контракти, пс- 
лагидлкге справо віЬскові, а від вломіЄ- 
ягх гроший «летить 4 процент.

Г,аак сей затверджений ґовернеро» 
стейт/.

Розмовитвсь в нїм по руски.

Со ш  44Н & Oafson Sts., Pittsburg, Ра.

С т ^ Ф а н  р я б е ц ь
мав у себе найлїпші капитни, 
цшари і вапіросм. Має також 
добре заряджену ґросерню- 

__  С П Р О Б У Й Т Е !  — —-
Mahanoy Plane, Ра.

; т ш ш ^ ѣ ш 9 ;
• ф о т о г р а ф . ва *
•  Сан хочете и малої фотографії * 

яробитії великий портрет, 70 при- # 
. шадрі» иенї калу фотогрс фію, а я

ч Ikn  ̂*  *вї «роблю таку велику як * 
і jurat «йшЖо.
•  2737  PENN AVE.,
« «Vh & C^RSON^TS. S. S.
• PITTSBURG, PA.
•  710 6RADDQCK AVE.
• BRADDOCK, PA.

т ш ш  ш т  
ж & т ж ® т ѣ .ѣ  ш а ш ш

OF M IN ER SV ILLE, PA.
Каяітах $50.000.00. Надвишка 

І иероздїлені знски $93.000.00
Заснований 1864 року.
Найстарший Народний Банк 

і  Скулкнл Кавнті.
Провадить загальний банковий 

бизнес. Видає міжнародні моні 
ордери, драфтн і пересилає гро
т і  до всіх частий сьвіта Позичає 
гроші на реальности. Депозит® 
сего банку подвоїлись протягом 
послїдних 5 лїт і виносять тепер 
около $500.000.00.

Гроші пересилає через фірму 
Knauth Nachod & Kuhne, New 
York, N. Y.

Dr. J. S2LU PA S,
14U) X. Miiiu A ve.,

Scranton, Pa.
Можаа єго бачите у офяеї: 
ыд 8 оі ди 10-оі год. рано, 

від 2 оі до 4-ої попод., 
від 7-ої до 10-ої вечер.

0 4 .  F ! u » e  і 2 6 9 - в

Л г .  Т е о Ш  A .  M a i ’z y n s k i
ЛІКАР.

Лїчнть всїлякі хоробн, жіночі, 
мужескі і дїточі — совістно.

Вплїченє, єслп можливе, ґва- 
рантує.

Години урядові: 
від Б до ю  рано,
ВІД 12 ДО 3 пополудня, 
від 7 до 9 вечер.

95, 15th Str. S. S.
PITTSBURG. PA

HOWARD ALBERT,
A n t и k a p.

Продав всілякі лївп до найниз- 
ших цїнах. Лїки Сеиери.

ЛАНСФОРД. ПА. ІШ

ІВАН Ґ. ПІСТЕЙ, 37-50 
Сяовеньсний, русний- польский
Погребним 18альсз̂ йВниН<;

Керпчі ва весїля, хрестини, похорони-; 
та иньші тим подібні случаї завсїгдві 
ва поіютовю. — Телефон 563.
18 Jersey St. AI#S(hIA, COi

Даю лвкцїї пі
сля нової мето
ди таїс що ко- 
ждпіі в а 3 мі
сяці вивчить ся 
грати. Шукаю 
тдкож чоловіка 
(Русина або По
ляка) 11(0 добро 
грав янекрпяцї.

І 0  7 вечер всегда аастаиете мвяе дома. І
Адрес: S IN m E V IC H , 17

І ЗІ W illett St., в я р д їн а2 флорі j 
NEW  YORK.

ВАШІР У С К И Х  Е М І Г Р А Н Т І В
З а і н к о р п о р о в а н и й  в  С т е й т ?  И ю  Д ж е р з і .  Н а п п а л  5 0 . 0 0 0 . 0 0  д .  ^

і
H E R >1 A N  S C H L L IZ . 
КоншраНшор і буВїбішчіш.

Веї роботи полагоджуе сей час 
і точно, як також подає цїни на 

веїлякого рода роботи. 36 :
АДРЕС:

Hoiisatonic, Ave., Derby, Conn. >

Harry E. Paul.
Робить камінні нагробники, хре

сти, памятники.
Ріг Пайн і Маркет улиць, 

ПОРТ НАРБОН, ПА.» &

ДОНТОР ШТАИН.
У рядує: від 8 до 10 рило, 1 до З по обіді, 

7 до Ч вечер.
І8 Е. Oak St., Шенандоа, Па. ДАВ

ДОКТОР ҐРУ.1ЕР.
З ж и т і его по ж на в офмсі від 8 до 9 раво, 

1 щТпо полудив, 7 до 9 вачер.
ЗО Е. Lloyd St., Шенандоа. Па. Ы

МУЖЕСНі І ЖЕИЬСНІ ФАСОНИ. 40 G

35.00 дол. Годинник на кредит!'
ІйідьЦо 1.00 вод. Місячно. 10 “Ї Ї Г ч Г "  д°
Найбільша спооібність яка була «соли. Тоіі вш'арок,. 
має грубо позолочувані онпадинки. красно виро
блені, в "яйновігішілі стилю. Суть ґварантовані на 
25 лїт. Можпа собі вибрати до вподоба осорсдки 
Elgin, AValtham, Hampden чи Tavamias
Тоті осередки суть найліпші і тримають реґуля]но 
час, їх добрість є анана всім. ІІаішовіііші вироби їх 

неограничений час цїлком задовольняючі, 
З5.і 0 дол. виґарки офіруємо за 17.50 дол. 

ий не жадаємо напеоед, вишлемо вам дл>- 
оз-ляненя до вашого найблвешого експресового офісѵ 
вели сподоба^сѵ вам СѲ найбільше тане купно в 
теперішнім часї, то заплатіть на експресї 7 .5 0  Д. 
і аа посилку а аґевт дасть вам годипку. Решту се е 

lf'.OO дол. будете платити по 1.00 що місяця. Ми вам кредитуємо Пеборем 
жадної аабевпеки, тілько авичаппиіі с^з^р на письмі, що хочете гяґарок і що 
ааалатпте ва него. Запамятайте, щосьтѳ лосїдателем ангарна, платячи за 
него. Кождому, хтоби хотѴв заплатити від раву аа сей яиґярок дамо за 157&Д.

Excelsior Watch Co. Central Bank Bldg., Chicago, 111.

Хочетеі  ___________

f  Поради, Інформації, Роботи?!
жф  Усе те дістанете безплатно Щ
Щ в Бюрі Славяньского Іміграційного Тов. ^

Голоситись личао на адресу:
Щ SLA V O m C  IM m G R A N T  SO C IETY .

Ж 35 Broadway, 5th floor, New Vorfc City.

O L I V E S
T j f p e W r r t e r

МАШИНА ДО ПИСАНЯ 
З ВИДНИМ письмом.

Найліпша клявятура. Нагоро
джена. всюди. Катальоґи да
ром. Пишіть по ню на адрес:

т н н  Q b K T s a  n t a w s i m  е е *
ЗЮ В г»ж1и>у, J e w  Y ork , К. ¥ .

Оден з найбільших 
броварів 

Америцї.
ВАРИТЬ ПИВО В А КРАЄВЇЇЙ СПО

СІБ, БЕЗ в с я к и х  п р и м і т о к .

уХго л uш {'аз оо>( Голова від ного( 
(когитуе сего пиваляїколи не болиі ь.і 
го ивтого  вже не5бо єсть здорове і|

буде пити. поживне.

ЕЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

£. ROBINSON’S  SO N S,
LAGEB BJEER BREWERY,

436 to 455 N. 7-th Str.

ШАт

Telephone calls: Gbnekal Gjfici *3jj.
Night call 48J4.

SOCIALISM is the coming U»ne in pplitic*. 
Ѵод m>5< be lot it ox against It, but in vitber c m  
jog jvej, td Understand it, and *o jrcro aeed to readти international SoBlalist Review
Ailj ?QQt uewsd.eafir for it or send 30 cents for a 
tired jnqtfth’s fiujbscripition and a copy of Social- 
ІііЦ д^а Farmer». No free серіє».
CHARLES H. KERR & COMPANY, PuWisheri

6 £  FIFTH AVENUE. CHICAGO

Р03НЛЛД ЇЗДИ ШИфІВ.
Відход, 

а Ню 
Йорку.

Nov. 5

і  в' 
ї ї

Вівтор. 
Середа 
Середа 
Четв. 
Вівтор. 

ІЗ) Середа 
“ “ Середа 

Вівтор.

Середа 
Середа

26 Вівтор.
27 Середа
28 Четв.

Кирабель навивав ея

Kronprinz Wilhelm,
Saratow, 12
Kroonland, 9
Friedrich der Grosse Ц  
Kronprincessin Cecifiej 7
Lituania, \ 2
Bam land, 9 
Kaiser Wilhelm der

Grosse. 7
Moskwa^ 7.8
Zeeland 9
Kaiser Wilhelm I I .} 7
Nowa Szyfa, 12
Barbarossa, 11

до порту.

7 деиь|Вгешеп
Rotterdam 
Antwerpen 
Bremen 
Bremen 
Rotterdam 
Antwerpen

Bremen
Rotterdam
Antwerpen
Bremen
Rotterdam
Bremen

Kemfye
через

meo 
20.0ѳ 
заоо 
2 ф  
saw 
2m
ЭЗЛО

зам
Ж90
33.90
за®»
20 JB 
21.00

MERCHANTS 
N A T I O N A L  B A N K

Шенандоа, Па.
Капітал 100.000 00 дол.
Надвишка 120 000.00 дол.
Депозити визше пів нілїона 

долярів.
Се е NATIONAL BANK ч ар - 

теровании Урядом Злучених 
Держав і під безпоеередною кон- 
гролею тогож уряду.

Є ее одинокий Банк в Ш енан- 
дра, Па. що має свій власний 
будинок, в якім містить ся печта.

Вкла^йте гроші до тосв Бан
ку а дістанете від них процена 
Банк сей виплачує щ® у е щ  
тисячі долярів проаднту свсйм 
KDCTjjttepew, котрі мають в кім 
свої гроші.

Тйл розмовляв ся по русим.

Merchants National Bank 
на розї улдць Мейн і Лойд, 

Shenandoah Ре.

Прошу собі запамяти, що цїни майже кождого 
тиждня міняють ся, себто можуть бути дешевші або
дорож ті.

Хто їде до краю, а хоче щоби ми ему показали 
праву дорогу і завели его аж до ліжка на шифі нехай 
удає ся до ,,Свободи“ під такжм адресом:

R . Publishing & Exc h a n g e  Co. 
184 Hudson S t . ,  N e w  Y o rk, N. Y.

* Хто хоче спровадити з краю брата, светру або 
кого знакоиого, нехай пришле нам належиїість:

За колію в Кракова до води $5.00.
За шифкарту чѳрѳ8 воду $38.50.,

Разом $43.50, 
Поспішний шиф кош тує $5.00 дорожше.
Се є цїна найліпших шифів поспішних, що їду** 

7 д є е іь  черев воду. Дальше треба нам подати:
І) Імя і назвиско їдучого і докладний его адрее- 

2) Кілько лїт має, як  також докладний адрес ку* 
пуючого.

Дїти від 1 — 12 років платять половину шиф
карти Дітн меньше року $5.00 з краю, а $2.00 до краю-

.тг, ГІГ! См1 В '̂
■ ;Л
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